
Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

Štátny archív v Nitre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRACOVNÁ SKUPINA PRE POZEMKOVÚ REFORMU  

V NOVÝCH ZÁMKOCH 

1945 – 1950 (1952) 

 

 

 

 

Inventár 

 

 

Mgr. Elena Galandová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ivanka pri Nitre 

© Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 



2 

 

ÚVOD 

 

Prehľad vývoja pôvodcu fondu 

Otázky vlastníctva pôdy sa po skončení druhej svetovej vojny riešili v troch etapách 

tzv. druhej pozemkovej reformy. V prvej etape sa konfiškácia pôdy vykonávala na 

základe nariadenia Predsedníctva SNR č. 4/1945 Zb. n. z 27. februára 1945, neskôr 

novelizovaného nariadením SNR č. 104/1945 Zb. n. z 23. augusta 1945. V tejto etape 

povojnovej pozemkovej reformy sa zlikvidovalo súkromné pozemkové vlastníctvo 

osôb, ktoré boli národnostne a politicky proti ľudovodemokratickej Československej 

republike. Nastalo konfiškovanie a urýchlené rozdelenie pôdohospodárskeho majetku 

Nemcov, Maďarov, ako aj osôb označených za zradcov a nepriateľov slovenského 

národa. Skonfiškovaná pôda sa prideľovala za prístupnú náhradu jednotlivým 

maloroľníkom a rodinám poľnohospodárskych robotníkov vo výmere od 8 do 13 

hektárov. Konfiškáciou sa na základe nariadenia č. 104/1945 Zb. z. zaoberalo 

Povereníctvo Slovenskej národnej rady pre pôdohospodárstvo a pozemkovú reformu. 

Zmena nastala v máji 1946, keď Komunistická strana Československa vyslovila 

požiadavku pokračovať v pozemkovej reforme revíziou prvej pozemkovej reformy 

z rokov 1919 – 1920. Išlo o zavedenie takých zákonných opatrení, ktoré neboli 

vykonané a týkali sa vlastníctva pôdy. Na jeseň 1946 predložilo ministerstvo 

poľnohospodárstva návrhy šiestich zákonov, ktoré sa týkali revízie prvej pozemkovej 

reformy, zaknihovania prídelov pôdy, zamedzenia drobenia pôdy, sceľovania, 

poľovníctva a pomoci roľníkom pri plnení ich výrobného plánu. Nastúpila druhá etapa 

konfiškácie. Predošlé nariadenie SNR č. 104/1945 Zb. n. sa novelizovalo nariadením 

SNR č. 64/1946 Zb. n., čím sa právomoc o konfiškácii pôdy a o rozhodovaní o tom, 

koho treba pokladať za Nemca, Maďara, zradcu a nepriateľa slovenského národa 

preniesla na konfiškačné komisie. Konfiškačná komisia sa zriaďovala v sídle okresného 

národného výboru, v obvode ktorého sa nachádzal pôdohospodársky majetok 

podliehajúci konfiškácii. V decembri 1947 bolo toto nariadenie novelizované 

nariadením SNR č. 89/1947 Zb. n. z 19. decembra 1947. Týmto krokom sa začala druhá 

etapa pozemkovej reformy. 

K tretej, poslednej etape pozemkovej reformy došlo po februári 1948. Stalo sa tak 

prijatím zákona č. 46/1948 Zb. n. o novej pozemkovej reforme. Počas niekoľkých 

mesiacov bola skonfiškovaná pôda, ktorá sa mala skonfiškovať už v druhej etape. 



3 

 

Uvedeným zákonom sa zlikvidovalo veľké súkromné pozemkové vlastníctvo, ktoré 

u výkonných poľnohospodárov presahovalo 50 hektárov pôdy. Pôdu nad túto výmeru 

vykúpil za náhradu štát a časť z nej za náhradu prideľoval oprávneným uchádzačom. 

Konfiškačné komisie ukončili svoju činnosť 30. júna 1948 na základe nariadenia SNR 

č. 104/1945 Zb. n. 

Pozemkovú reformu na Slovensku riadila samostatná sekcia „B“ Povereníctva SNR 

pre pôdohospodárstvo a pozemkovú reformu. Pôdohospodársky majetok sa konfiškoval 

podľa nariadenia SNR č. 104/1945 Zb. n. o konfiškovaní a urýchlenom rozdelení 

pôdohospodárskeho majetku Nemcov, Maďarov, ako aj osôb označených za zradcov 

a nepriateľov slovenského národa. Výkon agendy pozemkovej reformy uskutočňovali 

miestne a okresné roľnícke komisie pri národných výboroch. Miestna roľnícka komisia 

vypracovala prídelový plán s návrhom prídelovej ceny, postúpila ho na schválenie 

okresnej roľníckej komisii pri okresnom národnom výbore, ktorá návrh schválila a na 

jeho základe vypracovala prídelový plán a návrh prídelových cien. 

V zmysle nariadenia SNR č. 4/1945 Zb. n. z 27. februára 1945 vznikli na Slovensku 

pracovné skupiny pre pozemkovú reformu ako výkonné orgány Povereníctva SNR pre 

pôdohospodárstvo a pozemkovú reformu (obežník Povereníctva SNR pre 

pôdohospodárstvo a pozemkovú reformu č. B-1990/1945 prez.). Celkovo vzniklo 23 

pracovných skupín, pričom do jednej pracovnej skupiny patrili najmenej dva okresy. Do 

ich pracovnej náplne patrilo realizovanie pozemkovej reformy v im určených oblastiach 

a sídlach. Úlohou pracovných skupín bolo spolupracovať s roľníckymi komisiami pri 

národných výboroch, ako aj so zememeračskými strediskami. Usmerňovali ich činnosť 

a boli im nápomocní pri vyhotovovaní prídelových plánov. Taktiež disponovali vlastnou 

úradnou pečiatkou, používali vlastné registratúrne pomôcky (podacie protokoly 

a indexy). Na základe uvedeného nariadenia, sa okrem ďalších, konštituovala aj 

Pracovná skupina pre pozemkovú reformu v Nových Zámkoch pre okresy Nové Zámky, 

Hurbanovo a Šurany a Pracovná skupina pre pozemkovú reformu v Komárne pre okresy 

Komárno a Štúrovo. Do pôsobnosti Pracovnej skupiny v Komárne sa s účinnosťou od 

15. novembra 1945 po zrušení Pracovnej skupiny pre pozemkovú reformu v Dunajskej 

Strede pričlenil aj okres Dunajská Streda (obežník č. B-4033/1945 prez.). 

Ďalšie obdobie bolo sprevádzané viacerými organizačno-kompetenčnými 

a územnými zmenami realizovanými na základe novej organizácie krajov vnútornej 

verejnej správy na Slovensku podľa zákona č. 280/1948 Zb. n. a zákona SNR 

č. 14/1949 Zb. n. Na základe tejto reformy a v zmysle rozhodnutia Povereníctva 



4 

 

pôdohospodárstva a pozemkovej reformy v Bratislave č. 1564/49-V/A-1, zo dňa 

5. marca 1949 bola Pracovná skupina pre pozemkovú reformu v Komárne zrušená a jej 

územný obvod sa rozdelil medzi Pracovnú skupinu pre pozemkovú reformu v Galante 

a Pracovnú skupinu pre pozemkovú reformu v Nových Zámkoch. Zápisnica o prevzatí 

registratúry pracovnej skupiny v Komárne je uložená v spisoch administratívnej agendy 

pod číslom 2712/1949. Nová územná pôsobnosť Pracovnej skupiny pre pozemkovú 

reformu v Nových Zámkoch bola určená pre okresy: Hurbanovo, Komárno, Nové 

Zámky, Šaľa, Štúrovo a Šurany. 

Nová reorganizácia územnej pôsobnosti pracovných skupín pre pozemkovú 

reformu trvala iba krátko. V zmysle zákona č. 98/1950 Zb. n. a vyhlášky Úradu vlády 

č. 507/1950 bola časť pôsobnosti Povereníctva pôdohospodárstva a pozemkovej 

reformy prenesená na novovzniknuté krajské národné výbory. Tým jednotlivé pracovné 

skupiny v Nových Zámkoch, Nitre a Leviciach, patriace do územnej pôsobnosti 

Krajského úradu v Nitre, prestali samostatne existovať a ich agendu prevzal Krajský 

národný výbor v Nitre, pôdohospodársky referát (referát IX). 

 

Vývoj a dejiny fondu 

V polovici šesťdesiatych rokov 20. storočia začal predchodca Štátneho archívu 

v Nitre preberať písomnosti Krajského národného výboru v Nitre a v rámci neho aj 

písomnosti pôdohospodárskeho referátu s agendou pozemkovej reformy. Z nej sa 

postupne v rámci počiatočného usporadúvania v roku 1982, okrem samostatného 

archívneho fondu Pracovnej skupiny pre pozemkovú reformu v Nových Zámkoch, 

vyčlenili aj archívne fondy Pracovných skupín pre pozemkovú reformu v Leviciach, 

Komárne, Nitre a Topoľčanoch. 

Registratúra Pracovnej skupiny pre pozemkovú reformu v Nových Zámkoch nebola 

spravovaná na základe interných prepisov, resp. sa o tom nenašli žiadne doklady. 

Z registratúry Pracovnej skupiny pre pozemkovú reformu v Nových Zámkoch sa 

zachovala dôverná a administratívna agenda, spisy boli usporiadané chronologicko-

numericky. Okrem dôvernej a administratívnej agendy vznikla z činnosti pracovnej 

skupiny aj rozsahom väčšia, konfiškačná a prídelová agenda, ktorá bola usporiadaná 

vecne podľa jednotlivých bývalých okresov a v rámci nich abecedne podľa 

katastrálnych území. Podľa uvedenej schémy bola v rokoch 1982 – 1990 Mikulášom 

Szabóm usporiadaná časť konfiškačnej a prídelovej agendy okresov Nové Zámky, 

Komárno a Štúrovo, písomnosti konfiškačnej a prídelovej agendy okresov Šaľa, 



5 

 

Hurbanovo a Šurany, ako aj administratívna agenda týkajúca sa všetkých uvedených 

okresov zostala nespracovaná. 

 

Archívna charakteristika archívneho fondu 

Archívny fond Pracovná skupina pre pozemkovú reformu v Nových Zámkoch sa 

zachoval v relatívne dobrom fyzickom stave, je uložený v 37 archívnych škatuliach, čo 

predstavuje 4,44 bm. Pri spracovaní fondu sa vyskytol problém s jeho časovým 

vymedzením. Pracovné skupiny pre pozemkovú reformu ukončili svoju činnosť v roku 

1950 a agendu Pracovnej skupiny pre pozemkovú reformu v Nových Zámkoch prevzal 

novovzniknutý Krajský národný výbor v Nitre. Avšak niektoré písomnosti, akými sú 

napr. zápisnice miestnych roľníckych komisií o nakladaní s majetkom bývalých 

vlastníkov, zápisnice o vyúčtovaní s odchádzajúcimi prídelcami a pod., pochádzajú 

z obdobia po zániku Pracovnej skupiny pre pozemkovú reformu v Nových Zámkoch. 

Keďže však poskytujú ucelený pohľad o nakladaní so skonfiškovaným 

pôdohospodárskym majetkom bývalých vlastníkov a vzhľadom na absenciu 

prezentačných pečiatok, rozhodli sme sa tieto ponechať v konfiškačnej a prídelovej 

agende fondu. 

Pri spracovaní a sprístupnení archívneho fondu sa v rámci tvorby vnútornej 

štruktúry prihliadalo na jeho pôvodnú štruktúru a pôvodné usporiadanie, pretože bolo 

prijateľné a vcelku logické k danému stavu zachovaných písomností. Písomnosti sú 

rozčlenené do dvoch základných úrovní, na všeobecnú agendu a na konfiškačnú 

a prídelovú agendu. Všeobecná agenda je ďalej členená na dôvernú a administratívnu 

agendu, ktoré sa členia na knihy a spisy. Inventárnou jednotkou pri knihách, resp. 

evidenciách je jedna kniha a pri písomnostiach jeden ročník spisov, ktoré sú vzhľadom 

na rozsah usporiadané chronologicko-numericky. Konfiškačná a prídelová agenda je 

usporiadaná vecne, do obsahovo príbuzných skupín, podľa bývalých okresov a ich 

administratívneho usporiadania k 1. februáru 1949, patriacich do kompetencie 

Pracovnej skupiny pre pozemkovú reformu v Nových Zámkoch. V rámci okresov sú 

písomnosti usporiadané abecedne, podľa prislúchajúcich katastrálnych území. 

Inventárnu jednotku tvorí spis bývalého vlastníka skonfiškovaných pôdohospodárskych 

majetkov. Na základe uvedeného získal fond po usporiadaní a inventarizácii nasledovnú 

štruktúru: 

 

 



6 

 

I. Všeobecná agenda 

A. Dôverná agenda 

1. Knihy 

2. Spisy 

B. Administratívna agenda 

1. Knihy 

2. Spisy 

II. Konfiškácia a prídely 

A. Okres Hurbanovo 

1. Katastrálne územie – Bajč 

2. Katastrálne územie – Bohatá 

3. Katastrálne územie – Hurbanovo 

... 

... 

13. Katastrálne územie – Svätý Peter 

B. Okres Komárno 

1. Katastrálne územie – Brestovec 

2. Katastrálne územie – Čalovec 

3. Katastrálne územie – Kameničná 

... 

... 

9. Katastrálne územie – Zlatná na Ostrove 

C. Okres Nové Zámky 

1. Katastrálne územie – Andovce 

2. Katastrálne územie – Branovo 

3. Katastrálne územie – Čechy 

... 

... 

15. Katastrálne územie – Tvrdošovce 

 D. Okres Šaľa 

1. Katastrálne územie – Horná Kráľová 

2. Katastrálne územie – Kráľová nad Váhom 

3. Katastrálne územie – Močenok 

      ... 



7 

 

      ... 

      9. Katastrálne územie – Vlčany 

 E. Okres Štúrovo 

1. Katastrálne územie – Bajtava 

2. Katastrálne územie – Bátorove Kosihy 

3. Katastrálne územie – Belá 

      ... 

      ... 

      25.  Katastrálne územie – Štúrovo 

 F. Okres Šurany 

1. Katastrálne územie – Bánov 

2. Katastrálne územie – Bardoňovo 

3. Katastrálne územie – Bešeňov 

      ... 

      ... 

      22.  Katastrálne územie – Veľký Kýr  

  

Rozbor obsahu fondu 

Dokumenty dôvernej agendy sú zachované v minimálnom množstve. Nachádzajú 

sa tu registratúrne denníky z rokov 1947 – 1950 a spisy z rokov 1947, 1948 a 1950. 

V administratívnej agende sa registratúrne pomôcky ako napr. registratúrne denníky či 

indexy nezachovali. Výnimku tvorí evidencia konfiškovaných pôdohospodárskych 

majetkov z rokov 1946 – 1948, evidencia vykúpenej pôdy v okrese Šurany z roku 1949 

a evidencia vykúpenej pôdy v okresoch Hurbanovo, Komárno, Nové Zámky, Šaľa, 

Šurany a Štúrovo z roku 1950. Uvedené evidencie však neumožňujú orientáciu vo 

fonde, slúžia skôr ako sumárne súpisy. Súčasťou administratívnej agendy sú aj spisy 

z rokov 1945 – 1950. 

Nosnú časť fondu tvoria konfiškačné a prídelové písomnosti bývalých vlastníkov 

konfiškovaných pôdohospodárskych nehnuteľností. V konfiškačnej a prídelovej agende 

usporiadanej vecne podľa bývalých okresov, ich katastrálnych území a na úrovni 

inventárnych jednotiek podľa bývalých vlastníkov sa vo väčšine prípadov nachádzajú 

písomnosti, akými sú napr. súpis majetku bývalých vlastníkov, návrhy na konfiškáciu, 

žiadosti o prídel pôdy a iného nehnuteľného a hnuteľného majetku, zoznamy vydaných 

prídelových listín, platenie preddavkov prídelových cien. V menšom množstve sa 



8 

 

v agende nachádzajú samotné rozhodnutia na konfiškáciu, návrhy prídelových plánov, 

polohopisné a geometrické plány, zápisnice miestnych roľníckych komisií o nakladaní 

s majetkom bývalých vlastníkov, resp. zápisnice o vyúčtovaní s odchádzajúcimi 

prídelcami a pod. Najmenšiu skupinu písomností tvoria konečné prídelové plány 

a prídelové listiny, tieto sa vo fonde nachádzajú len ojedinele. Výnimku tvoria 

katastrálne územia Bátorove Kosihy (býv. vl. Pakšiová Eva a Poľnohospodárska 

a priemyselná účtovná spoločnosť), Branovo (býv. vl. Turchányi Imrich), Horná 

Kráľová (býv. vl. Beneš Eugen, Bergendy Anton a Bergendy Vojtech) a Semerovo 

(býv. vl. Paál Dionýz, Kesstler Imricha a Kesstler Ján), kde sa prídelové listiny 

zachovali takmer kompletne. 

 

Protokolárny záznam o vypracovaní inventára 

 Písomnosti archívneho fondu boli definitívne usporiadané a inventarizované 

v roku 2018 – 2019 archivárkou Štátneho archívu v Nitre Mgr. Elenou Galandovou. 

 

V Ivanke pri Nitre, 18. 6. 2019 

 

 

 

  

 

  



9 

 

Zoznam skratiek  

 

b. č.  bez čísla 

býv. vl.  bývalý vlastník 

JRD   Jednotné roľnícke družstvo 

KNV  Krajský národný výbor 

k. ú.  katastrálne územie 

PPPR  Povereníctvo pôdohospodárstva a pozemkovej reformy 

PSPR  Pracovná skupina pre pozemkovú reformu 

rod.  rodená 

SNR  Slovenská národná rada 

spol.  spoločníci 

  



10 

 

I. Všeobecná agenda 

A. Dôverná agenda  

1. Knihy 

1 1947 – 1949 

 Registratúrny denník       1 

2 1950 

 Registratúrny denník       1 

2. Spisy 

3 1947  1 – 2        1 

Zápisnice z porady Ústrednej reslovakizačnej komisie v Bratislave týkajúcej sa 

konfiškovaných majetkov v okrese Hurbanovo a Štúrovo (1); správa o odňatí 

úrody osobám maďarskej národnosti (2). 

 

4 1948  2 – 3        1 

Predloženie zoznamu nepridelených skonfiškovaných majetkov v okrese Nové 

Zámky, Hurbanovo a Štúrovo (2); štatistické prehľady o vnútornom osídlení 

v okrese Nové Zámky, Hurbanovo a Štúrovo (3). 

 

5 1950  4 – 23        1 

  Ocenenie majetku býv. vl. Albíny Ciranovej, občianky USA, v k. ú. Semerovo 

(4); ocenenie majetku býv. vl. Marcela Goldschmida, občana USA, v k. ú. Veľké 

Kosihy (6); zaistenie vhodných kaštieľov a zámkov pre školiace strediská 

v okrese Nové Zámky, Štúrovo, Hurbanovo, Komárno, Šurany a Šaľa (18); 

ocenenie časti majetku Emila Friedländera v k. ú. Veľké Kosihy (23). 

B.  Administratívna agenda 

1. Knihy  

6 1946 – 1948        1 

Evidencia konfiškovaných pôdohospodárskych majetkov 

7 1949          1 

Evidencia vykúpenej pôdy v okrese Šurany  



11 

 

8 1950         1 

Evidencia vykúpenej pôdy v okrese Hurbanovo, Komárno, Nové Zámky, Šaľa, 

Šurany a Štúrovo 

2.  Spisy 

9 1945  1 – 439, bez čísla     1 

Poverenie Jozefa Bakalu vedením Pracovnej skupiny pre pozemkovú reformu 

v Nových Zámkoch (1); výmena zememeračského komisára (16); výkaz 

presídlených rodín a jednotlivcov v rámci Slovenska (25); pričlenenie okresu 

Hurbanovo do pôsobnosti Pracovnej skupiny pre pozemkovú reformu v Nových 

Zámkoch (400); určenie prídelových cien za pôdohospodárske nehnuteľnosti 

(439); smernica týkajúca sa technického zabezpečenia konfiškácie 

pôdohospodárskeho majetku (b. č.). 

 

10 1946  151 – 3125      1 

Predloženie návrhov na konfiškáciu (151); sumárne zoznamy 

pôdohospodárskych majetkov podliehajúcich konfiškácii (267); smernica 

o odmenách pre dočasných správcov na konfiškovaných lesných majetkoch 

(317); odvolanie proti určeniu dočasného správcu Izidora Engela na správu 

majetku býv. vl. Františka Weinera a Berty Weinerovej (425); oznámenie 

rozlohy jednotlivých rozparcelovaných majetkov (693); výkaz skonfiškovanej 

pôdy v obvode PSPR v Nových Zámkoch (723); výkon služby hlavného 

meračského komisára Gejzu Dúbravca (865); parcelácia majetku býv. vl. 

Ľudovíta Károlyiho v k. ú. Palárikovo (886); škody spôsobené roľníkom na 

okupovanom území v rokoch 1938 – 1944 (1016); žiadosť Eugena Schmideka 

o dočasné správcovstvo na pustatine Várföld (Iža) (1098); zoznam spisov 

predložených na rokovanie konfiškačnej komisie (1130); konfiškácia 

neobrobenej a zanedbanej pôdy (1131); rozdelenie hospodárskych strojov 

kolonistom (2325); zoznam zadaných meračských prác Františkovi Soukalovi 

(2827); zabezpečenie obhospodarovania pôdy na skonfiškovaných majetkov 

v k. ú. Radvaň nad Dunajom (3125). 

 

 

 



12 

 

11 1947  76 – 4164, bez čísla     2 

Ochrana prírody a zriadenie prírodných rezervácií na skonfiškovaných 

majetkoch (76); zrieknutie sa prídelu – Ondrej Pytel (179); rozpis pracovných 

činností zamestnancov pracovných skupín (235); zápisnica z pracovnej porady 

predsedov miestnych roľníckych komisií obcí okresu Nové Zámky (371); nábor 

pestovateľov tabaku (406); zápisnica Konfiškačnej komisie v Štúrove (531); 

zoznam kolonistov v obciach obvodu PSPR v Nových Zámkoch (715); 

usmernenie týkajúce sa konfiškovaných majetkov, ktoré zatiaľ neboli 

rozparcelované a pridelené (1036); zoznamy konfiškovaných majetkov 

v obciach okresu Hurbanovo (1058); zoznam žiadateľov o prídel pôdy v rámci 

vnútorného osídlenia (1137); sťažnosť na prideľovanie pozemkov v k. ú. Radvaň 

nad Dunajom (1186); zoznam nájomcov na skonfiškovanom majetku býv. vl. 

Elzy Elekovej v k. ú. Komjatice (1411); výkazy prídelovo-technických prác 

v okrese Nové Zámky (1826); obežník týkajúci sa osídľovania južného 

Slovenska (1926); prevzatie transformačných staníc na skonfiškovaných 

majetkoch (2403); evidencia majetku, ktorý zanechali pridelenci odsunutí do 

Čiech v rámci náboru pracovných síl (2655); zoznam konfiškovaných majetkov 

v okrese Hurbanovo a Štúrovo, ktoré neboli pridelené (2657); zoznam osôb 

maďarskej národnosti, ktorým bol konfiškovaný pôdohospodársky majetok 

(2802); zápisnica týkajúca sa vrátenia majetku presídlenca Imricha Jókayho 

(2840); výstavba obytných a hospodárskych budov a riešenie ubytovania pre 

presídlencov (2893); historické pamiatky a knihy na skonfiškovaných majetkoch 

a v kaštieľoch (3179); sociálna podpora pre kolonistov (3424); štatistické údaje 

o pozemkovej reforme (3426); zápisnica týkajúca sa vyúčtovania dočasných 

správ na konfiškovaných majetkoch (3630); správy o konfiškovaných mlynoch 

v obvode PSPR v Nových Zámkoch (3912); štatistické údaje o vlastníkoch 

zvyškových pôdohospodárskych majetkoch (4164); zoznam rodín odsunutých na 

prácu do Čiech z k. ú. Zlatná na Ostrove (b. č.). 

 

12 1948  522 – 6706, bez čísla     3 – 6 

Štatistické údaje o činnosti pracovnej skupiny v Leviciach (522); pracovný 

program pracovnej skupiny v Nových Zámkoch na I. polrok 1948 (784); 

vyúčtovanie dočasnej správy účtovnej spoločnosti Agra v k. ú. Marcelová (790); 

zoznam konfiškovaných vinohradov v obvode pracovnej skupiny v Nových 



13 

 

Zámkoch (889); revízia zvyškového majetku býv. vl. Karola Vanečeka v k. ú. 

Čiližská Radvaň (891); úhrada škôd spôsobených presunom Červenej armády 

(913); obnova vojnou zničených súdnych máp (918); revízia majetku býv. vl. 

Pavla Takáča v k. ú. Tonkovce a Tomášov (1785); zápisnice Okresnej roľníckej 

komisie v Nových Zámkoch, týkajúce sa úhrady cestovných nákladov (1889); 

usmernenie týkajúce sa prideľovania skonfiškovaných vinohradov (1891); 

žiadosť Urbana Hireša o prídel pôdy (1971); informácia o obrábaní 

skonfiškovanej pôdy v k. ú. Bruty (2057); odvolania proti konfiškačným 

rozhodnutiam (2081); súpis drobného inventárneho majetku zo skonfiškovaných 

kaštieľov (2248); prihlášky o prídel pôdy reemigrantov z Rumunska v obciach 

okresu Hurbanovo (2536); sťažnosť proti presídlencom v k. ú. Veľké Kosihy 

(2665); prihlášky občanov obce Papradno o prídel pôdy v k. ú. Dubník (2684); 

žiadosti kolonistov o sociálnu podporu (2708); úprava týkajúca sa prideľovania 

lesných pozemkov (2761); zoznam skonfiškovaných majetkov, ktoré boli 

pridelené pre verejné účely (3035); zriadenie disciplinárnej komisie pri 

Povereníctve pôdohospodárstva a pozemkovej reformy v Bratislave (3462); 

usmernenia týkajúce sa činnosti konfiškačných komisií (3586); zoznam osôb 

maďarskej národnosti vyvezených na práce do Čiech z obcí okresu Štúrovo 

(3685); usmernenie týkajúce sa skonfiškovaných majetkov, ktoré boli dané do 

prenájmu (3699); udelenie sociálnej podpory presídlencom v k. ú. Bátorove 

Kosihy (3852); zoznam dôverníkov na majetkoch osôb maďarskej národnosti 

odsunutých na práce do Čiech z obcí okresu Nové Zámky, Hurbanovo a Štúrovo 

(4116); odškodnenie stálych zamestnancov na skonfiškovaných majetkoch 

(4137); revízia I. pozemkovej reformy v obciach okresu Nové Zámky, 

Hurbanovo a Štúrovo – zistenie skutočnej výmery (4334); výpovede 

z hospodárenia na revíznych majetkoch v obciach okresu Šurany (4491); 

evidencia zamestnancov PSPR v Nových Zámkoch (4550); prihlášky 

obyvateľov k. ú. Lovčica o prídel pôdy v obciach okresu Hurbanovo (4638); 

schválenie prídelových plánov v obvode PSPR v Nových Zámkoch (5205); 

príprava správy o postupe a výsledkoch prevádzania pozemkovej reformy 

(5265); zrušovacie výmery dôverníkom v k. ú. Tvrdošovce (5316); zrušovacie 

výmery dôverníkom v k. ú. Andovce (5317); hospodárska výpomoc pre 

presídlencov (5356); prihlášky obyvateľov k. ú. Brezany o prídel pôdy v obciach 

okresu Nové Zámky (5502); prihlášky obyvateľov k. ú. Strečno o prídel pôdy 



14 

 

v obciach okresu Štúrovo (5503); prihlášky obyvateľov k. ú. Bánová o prídel 

pôdy v obciach okresu Štúrovo (5506); prihlášky obyvateľov k. ú. Porúbka 

o prídel pôdy v obciach okresu Štúrovo (5507); prihlášky obyvateľov k. ú. 

Rosina o prídel pôdy v obciach okresu Štúrovo (5508); zoznamy 

skonfiškovaných liehovarov, mlynov a kaštieľov (5521); prevzatie revíznych 

majetkov do dočasnej správy podniku Štátne majetky (5528); správa o návrate 

občanov maďarskej národnosti, ktorí boli odsunutí na prácu do Čiech (5586); 

prihlášky obyvateľov k. ú. Stráňavy o prídel pôdy v obciach okresu Štúrovo 

(5611); prihlášky obyvateľov k. ú. Lietava o prídel pôdy v obciach okresu 

Štúrovo (5612); prihlášky obyvateľov k. ú. Divinka o prídel pôdy v obciach 

okresu Štúrovo (5613); prihlášky obyvateľov k. ú. Strážov o prídel pôdy 

v obciach okresu Štúrovo (5614); prihlášky obyvateľov k. ú. Závodie o prídel 

pôdy v obciach okresu Štúrovo (5616); prihlášky obyvateľov k. ú. Lysica 

o prídel pôdy v obciach okresu Štúrovo (5617); prihlášky obyvateľov k. ú. 

Babkov o prídel pôdy v obciach okresu Nové Zámky (5618); prihlášky 

obyvateľov k. ú. Horná Tižina o prídel pôdy v obciach okresu Štúrovo (5619); 

prihlášky obyvateľov k. ú. Stránske o prídel pôdy v obciach okresu Štúrovo 

(5675); zoznamy poľnohospodárskych majetkov vysídlených maďarských 

vojnových previnilcov (5681); žiadosť Ondreja Punu o prídel pôdy v k. ú. 

Bajtava po býv. vl. Tiborovi Fuxovi (5737); odovzdanie skonfiškovaných lesov 

podniku Štátne lesy (5936); výkaz konfiškovaných majetkov určených pre 

potreby vnútornej kolonizácie (6034); revízia I. pozemkovej reformy (6089); 

odvolenie proti stanoveniu domovej dane (6179); žiadosť o pridelenie 

skonfiškovaných majetkov pre podnik Štátne železnice (6182); schválenie 

prídelových plánov v k. ú. Kolta (6223); zisťovanie majetku osôb odsunutých na 

práce do Čiech v k. ú. Komárno (6249); zoznam nepridelených skonfiškovaných 

budov (6273); zoznam pridelených a nepridelených skonfiškovaných podnikov 

pôdohospodárskeho priemyslu (6274); rámcový plán pre prídel rodinných 

domov v okrese Levice a Nové Zámky – pripomienkové konanie (6383); 

pridelenie pracovných síl pre potreby PSPR v Nových Zámkoch (6454); zoznam 

konfiškovaných majetkov, ktoré neboli pridelené prídelcom (6471); umiestnenie 

vracajúcich sa náboristov (6531); zoznam náboristov vracajúcich sa na 

Slovensko – transport č. 2 (6571); výkazy práce zamestnancov PSPR v Nových 

Zámkoch za obdobie január – november 1948 (6637); pridelenie zamestnancov 



15 

 

pre PSPR v Nových Zámkoch (6681); zistenie stavu majetku sociálneho 

dobročinného družstva (6685); výkazy o pohybe spisov PSPR v Nových 

Zámkoch (6706); súpis nekonfiškovaných pôdohospodárskych majetkov osôb 

maďarskej národnosti nad 20 ha (b. č.); prihlášky obyvateľov k. ú. Bytčica 

o prídel pôdy v obciach okresu Nové Zámky (b. č.); prihlášky obyvateľov k. ú. 

Podhorie o prídel pôdy v obciach okresu Štúrovo (b. č.); návrhy na vyznačenie 

konfiškácie v k. ú. Nová Stráž (b. č.); prihlášky obyvateľov k. ú. Lovčica 

o prídel pôdy v obciach okresu Hurbanovo (b. č.); revízia I. pozemkovej reformy 

– štatistika (b. č.); zoznam osôb maďarskej národnosti odsunutých na prácu do 

Čiech z k. ú. Čalovec (b. č.); zoznam konfiškovaných nehnuteľností v okrese 

Komárno (b. č.). 

 

13 1949  71 – 7978, bez čísla     7 – 10 

Zoznamy ubytovacích možností pre náboristov v okrese Komárno (71); uvalenie 

národnej správy na majetky podliehajúce výkupu (512); štatistické prehľady 

konfiškačného a prídelového pokračovania (519); výstavba usadlostí pre 

kolonistov a presídlencov v obvode pracovnej skupiny v Nových Zámkoch 

(533); zoznam pridelených hospodárskych strojov na zrevidovaných majetkoch 

v k. ú. Rastislavice (537); zápisnice oblastných osídľovacích úradovní 

o schválení prídelových plánov dohodového majetku v k. ú. Bohatá, Dvory nad 

Žitavou, Iža, Nesvady, Nové Zámky, Strekov a Tvrdošovce (601); zoznamy 

živého a mŕtveho inventára na zrevidovaných majetkoch ( 747); usmernenie vo 

veci zakladania hydinárskych výrobných družstiev (926); obežník týkajúci sa 

presunu náboristov z Čiech na Slovensko (932); hlásenie o stave zamestnancov 

PSPR v Nových Zámkoch (955); prídel majetkov osôb maďarskej národnosti, 

ktorí boli odsunutí na prácu do Čiech (970); žiadosť Jozefa Králika o vrátenie 

majetku v k. ú. Dvory nad Žitavou (974); výsledky revízie I. pozemkovej 

reformy (1056); sťažnosť dôverníkov a kolonistov na vracajúcich sa náboristov 

v k. ú. Andovce (1079); zoznam skonfiškovaných podnikov a závodov určených 

pre ľudovú správu pre zriadenie komunálnych podnikov (1222); zápisnica 

o prevzatí spisov pôdohospodárskym referátom KNV v Nitre (1320); zoznam 

zamestnancov PSPR v Nových Zámkoch (1338); zoznam nevyužitých 

hospodárskych budov (1512); zoznam nevyužitých závodov pôdohospodárskeho 

priemyslu (1513); sťažnosť dôverníkov na vracajúcich sa náboristov v k. ú. 



16 

 

Selice (1629); súpis reemigrantov z Rumunska, ktorí boli umiestnení v obciach 

obvodu PSPR v Nových Zámkoch (1761); správa o činnosti pracovnej skupiny 

v okrese Komárno (2012); pridelenie bytu Albínovi Puclíkovi v k. ú. Komárno 

(2227); pridelenie bytu Alžbete Barusovej v k. ú. Komárno (2228); pridelenie 

bytu Valentínovi Kečkéšovi v k. ú. Komárno (2231); plán odsunu obyvateľov 

maďarskej národnosti na prácu do Čiech (2233); pridelenie bytu Štefanovi 

Zakáľovi v k. ú. Nová Stráž (2237); pridelenie bytu Štefanovi Mihálikovi v k. ú. 

Komárno (2238); pridelenie bytu Jozefovi Veľkému v k. ú. Komárno (2239); 

pridelenie bytu Ladislavovi Slávikovi v k. ú. Kameničná (2246); pridelenie bytu 

Jozefovi Konečnému v k. ú. Komárno (2247); ustanovenie dôverníka 

Konštantína Šteinera na správu majetku býv. vl. Emílie Jančovičovej (2260); 

pridelenie bytu Adamovi Harrichovi v k. ú. Komoča (2296); pridelenie bytu 

Jozefovi Kosnovskému v k. ú. Komárno (2299); pridelenie bytu Jánovi 

Opavskému v k. ú. Čalovec (2300); pridelenie bytu Jurajovi Pečenovi v k. ú. 

Čalovec (2301); pridelenie bytu Pavlovi Hrubecovi v k. ú. Čalovec (2302); 

pridelenie bytu Pavlovi Príbelskému v k. ú. Čalovec (2303); pridelenie bytu 

Jánovi Olovskému v k. ú. Čalovec (2304); zrušenie výmeru o pridelení bytu 

Jozefovi Kosnovskému v k. ú. Komoča (2306); výstavba obytných 

a hospodárskych budov pre presídlencov v k. ú. Komárno (2307); sociálna 

podpora pre vojnou poškodených roľníkov v k. ú. Zlatná na Ostrove (2312); 

umiestnenie optantov zo Zakarpatskej Ukrajiny (2332); zápisnica o prevzatí 

administratívnej agendy PSPR v Komárne do PSPR v Nových Zámkoch zo dňa 

13. 4. 1949 (2712); postup pri oceňovaní vinohradov, ovocných stromov 

a záhrad (2719); smernice a obežníky týkajúce sa výkupu a prídelu pôdy v roku 

1949 (3065); úprava platenia preddavkov prídelovej ceny (3171); vrátenie 

majetkov spravovaných Správou majetkov pre pozemkovú reformu v Bratislave 

pôvodným vlastníkom (3196); dohoda o zadávaní technických prác spojených 

s výkonom pozemkovej reformy (3238); vymenovanie dočasného správcu 

Jozefa Dozu na majetku býv. vl. Petra Varjuma v k. ú. Zlatná na Ostrove (3538); 

zoznam predpísaných preddavkov prídelových cien v k. ú. Nové Zámky (3707); 

žiadosť Jána Batára, Jána Máčaiho a Márie Šépovej o vrátenie inventára (3715); 

žiadosti náboristov o vrátenie nehnuteľného majetku v k. ú. Marcelová (3770); 

správy o umiestnení náboristov, ktorí sa vrátili z Čiech (4036); vymáhanie 

nájomného za užívanie pôdy od Jána Tökölyho v k. ú. Andovce (4143); 



17 

 

vyúčtovanie dočasnej správy na majetku Šimona Schwartza v k. ú. Okoličná na 

Ostrove (4213); žiadosť Mikuláša Pinku, Ondreja Balogha a Žigmunda 

Pastoreka o vrátenie majetku v k. ú. Imeľ (4442); odmeny pre zamestnancov 

pracovných skupín zapojených do organizovania návratu náboristov (4506); 

zoznam nepridelených konfiškovaných majetkov (4935); pokyny 

k vyhotovovaniu konfiškačných prídelových plánov s rozvrhom prídelových 

cien a splátkovým plánom (5272); zoznamy pridelených konfiškovaných domov 

(5297); zoznam konfiškovaných majetkov s výmerou nad 50 ha (5538); revízia 

pôdohospodárskeho majetku Židovskej náboženskej obce v k. ú. Palárikovo 

(5556); zoznam skonfiškovaných a nepridelených domov v okrese Hurbanovo 

a Šaľa (5571); prehľad nehnuteľností, ktoré boli prevzaté podnikom 

Československé štátne majetky (5591); sociálna podpora pre presídlencov v k. ú. 

Sokolce – Lak (5610); sociálna podpora pre presídlencov v k. ú. Komárno 

(5612); prevzatie majetkov spravovaných Správou majetkov pre pozemkovú 

reformu v Bratislave pracovnými skupinami (5615); žiadosť presídlencov v k. ú. 

Sokolce – Lak o zvýšenie prídelov pôdy (5617); prešetrenie konfiškačného 

návrhu v k. ú. Komoča (5633); konfiškácia majetku Antona Vigha, ktorý bol 

presídlený do Maďarska (5649); žiadosti o stavebné pozemky v k. ú. Kolárovo 

(5668); žiadosti presídlencov o výstavbu hospodárskych usadlostí v k. ú. 

Sokolce – Lak (5673); výstavba hospodárskych usadlostí v k. ú. Okoličná na 

Ostrove (5729); sťažnosť náboristov z k. ú. Imeľ (5898); žiadosť Blažeja Hencza 

o vrátenie majetku v k. ú. Chotín (5932); povolenie pre Pavla Ferencza k návratu 

na Slovensko (5944); žiadosť Štefana Vidu o vrátenie majetku v k. ú. 

Tvrdošovce (6029); žiadosť Ľudovíta Szögyényiho o vrátenie domu v k. ú. 

Tvrdošovce (6037); úprava nariadenia o oceňovaní poľnohospodárskych 

majetkov cudzích štátnych príslušníkov (6124); žiadosť Karola Szabóa 

o vrátenie domu v k. ú. Zlatná na Ostrove (6800); zápisnica o prevzatí, resp. 

odstúpení spisov medzi pracovnými skupinami z dôvodu reorganizácie 

pracovných skupín (6861); zoznam majetkov, ktoré boli vyňaté z konfiškácie 

v obciach okresu Šaľa (6876); reorganizácia a ustanovenie miestnych roľníckych 

komisií (6942); výkaz vodoregulačných príspevkov (7044); zoznam 

zamestnancov PSPR v Nových Zámkoch (7045); vrátenie nehnuteľného majetku 

reemigrantom v k. ú. Imeľ (7053); vrátenie nehnuteľného majetku reemigrantom 

v k. ú. Pribeta (7056); vrátenie nehnuteľného majetku náboristom v k. ú. Chotín 



18 

 

(7059); vrátenie nehnuteľného majetku náboristom v k. ú. Radvaň nad Dunajom 

(7061); pridelenie ubytovania pre náboristov v obciach okresu Komárno (7116); 

zápisnice týkajúce sa ubytovacích možností pre náboristov v obciach okresu 

Štúrovo a Komárno (7117); správy o činnosti okresných komisií z akcie Juh 

(7160); hlásenie o stave inventára zo skonfiškovaných kaštieľov (7251); 

sťažnosť Ondreja Sviteka vo veci usporiadania majetkov po presídlencoch 

(7285); majetkové spory medzi náboristami, dôverníkmi, presídlencami 

a kolonistami v k. ú. Kráľová nad Váhom (7293); majetkové spory medzi 

náboristami, dôverníkmi, presídlencami a kolonistami v k. ú. Žihárec (7294); 

majetkové spory medzi náboristami, dôverníkmi, presídlencami a kolonistami 

v k. ú. Selice (7297); výpisy z účtov za reverzný majetok (7321); zoznam 

kolonistov, ktorým bol pridelený väčší prídel ako 15 ha (7398); zoznam 

nepridelených skonfiškovaných podnikov pôdohospodárskeho priemyslu (7539); 

žiadosť Ľudovíta Boroša o vrátenie nehnuteľného majetku v k. ú. Tvrdošovce 

(7593); žiadosť Mateja Kolomana o vrátenie nehnuteľného majetku v k. ú. Nová 

Vieska (7796); evidenčné hárky revidovaných majetkov (7810); užívanie 

roľníckych nedielov po českých kolonistoch (7831); žiadosť Jozefa Borku 

o vrátenie nehnuteľného majetku v k. ú. Kolárovo (7969); žiadosť Jána Árvaya 

o vrátenie nehnuteľného majetku v k. ú. Čalovec (7974); žiadosť Kolomana 

Špánka o vrátenie nehnuteľného majetku v k. ú. Kameničná (7977); žiadosť Jána 

Volaríka o pridelenie bytu v k. ú. Kameničná (7978); štatistické výkazy 

a zoznamy skonfiškovaných majetkov a prídelov v obciach obvodu PSPR 

v Nových Zámkoch (b. č.); zoznamy pôdy určenej na výkup a ocenenie (b. č.); 

štatistické výkazy o umiestnení náboristov (b. č.). 

 

14 1950  33 – 5704, bez čísla     11 – 12 

Zadanie meračských prác na konfiškovaných majetkoch (33); výkaz 

nedoplatkov prídelových cien (228); pracovná porada týkajúca sa sporov medzi 

náboristami a dôverníkmi (326); vrátenie nehnuteľnosti pôvodnému vlastníkovi, 

náboristovi Ctiborovi Martonovi v k. ú. Bátorove Kosihy (388); likvidácia 

národných správ na poľnohospodárskych a lesných majetkoch (390); žiadosť 

Mikuláša Požonyiho a spol. o vrátenie hnuteľného majetku v k. ú. Kráľová nad 

Váhom (420); vyhláška o rozsahu činnosti pôdohospodárskych referátov KNV 

a o ich prerozdelení na iné referáty (503); zoznam zamestnancov PSPR 



19 

 

v Nových Zámkoch (515); zoznam živého inventáru náboristov v k. ú. Modrany 

(632); rekonštrukcia domov po vysídlencoch v k. ú. Marcelová (744); žiadosť 

Jozefa Maroša o vrátenie živého inventára (747); zoznamy revíznych majetkov – 

zahájenie supervízie (760); návrhy prídelových plánov v k. ú. Zemianska Olča 

a Okoličná na Ostrove (918); žiadosť Vincenta Žilinského o vrátenie 

nehnuteľnosti v k. ú. Tvrdošovce (923); žiadosť Viliama Vargu o vrátenie 

hnuteľného majetku (958); žiadosť Jozefa Csöbönyiho a spol. o vrátenie 

nehnuteľností v k. ú. Nová Stráž (1134); žiadosť Jozefa Rožňa o vrátenie živého 

inventára (1153); odškodnenie zamestnancov na skonfiškovaných majetkoch 

(1201); zoznam nekonfiškovaných majetkov s výmerou do 50 ha (1271); 

majetkové spory medzi náboristami, dôverníkmi, presídlencami a kolonistami 

v k. ú. Diakovce (1443); zaplatenie prídelovej ceny za skonfiškované kaštiele 

(1471); vyznačenie konfiškácie v pozemkových knihách (1786); zoznam lesných 

majetkov, ktoré boli dané do užívania podniku Štátne lesy (1863); revízia 

lesných prídelov (2023); výkup pôdy v okresoch obvodu PSPR v Leviciach 

(2938); smernice a obežníky týkajúce sa výkonu pozemkovej reformy (3023); 

súpis prevzatého cirkevného majetku (3450); výkup pôdy v obvode PSPR 

v Nových Zámkoch (3588); nábor brigádnikov na stavbu Oravskej priehrady 

(3701); pokyny k výkupu cirkevných majetkov (4135); zoznam a využitie 

konfiškovaných kaštieľov v obvode PSPR v Nových Zámkoch (4176); vrátenie 

nehnuteľnosti Ľudovítovi Kopečnému v k. ú. Tvrdošovce (4456); žiadosť Júliusa 

Biroczyho o vrátenie inventára (5051); usporiadanie a evidencia urbárskych 

a pasienkových majetkov (5625); konfiškácia lesných majetkov – zaknihovanie 

(5704); zoznam parciel určených na výkup v obciach okresu Štúrovo (b. č.); 

výkaz o konfiškovaných majetkoch v okrese Komárno (b. č.). 

  



20 

 

II.  Konfiškácie a prídely 

A. Okres Hurbanovo 

1. Katastrálne územie – Bajč 

15 Ostrihomské arcibiskupstvo       13 

16 Rímskokatolícka cirkev       13 

2. Katastrálne územie – Bohatá 

17 Baranyaiová Mária        13 

18 Gyurcsi Jozef         13 

19 Ordódy Mikuláš        13 

3. Katastrálne územie – Hurbanovo 

20 Asztalosová Alžbeta        14 

21 Asztalosová Margita        14 

22 Balogh Imrich         14 

23 Dikacz Imrich         14 

24 Feszty Štefan         14 

25 Kódorí Ľudovít        14 

26 Kovács Michal        14 

27 Nathan Albert         14 

28 Šumegh Ernest        14 

29 Tayová Matilda        14 

30 Vodák Jozef         14 

31 Záluský Jaroslav        14 

4. Katastrálne územie – Chotín 

32 Rímskokatolícka cirkev       14 

5. Katastrálne územie – Imeľ 

33 Ostrihomské arcibiskupstvo       14 

6. Katastrálne územie – Iža 

34 Frühnwald Ernest        14 

35 Gelle Jozef         14 



21 

 

36 Kosár Ján a Kosár Ladislav       14 

37 Kurucz Ján         14 

38 Lévayiová Etela        14 

39 Magyar Andrej        14 

40 Majthényi Ján         14 

41 Németh Ladislav        14 

42 Németh Ondrej        14 

43 Ostrihomská kapitula        14 

44 Sebök František        14 

45 Sörös Ľudovít         14 

46 Varga Ladislav        14 

47 Zámbo Ladislav        14 

7. Katastrálne územie – Marcelová 

48 Balogh Štefan         15 

49 Baranyaiová Edina        15 

50 Bednár Pavol         15 

51 Czibor Benjamín        15 

52 Fábrik Martin         15 

53 Fayová Matilda        15 

54 Hadik-Barkóczy, Agra – účtovná spoločnosť    15 

55 Javorka Koloman        15 

56 Kováč Ján         15 

57 Lengyel František        15 

58 Marcinko Karol        15 

59 Pém Ladislav         15 

60 Poľná a lesno-hospodárska účtovná spoločnosť    15 

61 Schwartzová Lenka        15 

62 Szücs Koloman        15 

63 Štefanko Štefan        15 

64 Téglas Koloman        15 

65 Téglas Štefan         15 

66 Tóth Ondrej         15 

 



22 

 

8. Katastrálne územie – Martovce 

67 Balla Ondrej         15 

68 Endrédi Michal        15 

69 Erdély Alexander        15 

70 György Štefan         15 

71 Jóba Ján         15 

72 Kondé Ľudovít        15 

73 Kondé Rafael         15 

74 Makaiová Alžbeta        15 

75 Otvös Štefan         15 

76 Rímskokatolícka cirkev       15 

77 Vecsey Ľudovít        15 

9. Katastrálne územie – Modrany 

78 Benke Albert         15 

79 Beseová Júlia         15 

80 Brúder Martin         15 

81 Czibor Dezider        15 

82 Czibor František        15 

83 Czibor Štefan         15 

84 Czuth-Lami Dezider        15 

85 Czuth-Lami Ondrej        15 

86 Czuth Michal         15 

87 Edes Gejza         15 

88 Edes Jozef         15 

89 Edes Július         15 

90 Edes Martin         15 

91 Edes Pavol         15 

92 Fábriková Vilma        15 

93 Fodor Vincent         15 

94 Gábor Alexander        15 

95 Gašpar Štefan         15 

96 Ipóth Gregor         15 

97 Ipóth Ondrej         15 



23 

 

98 Izsó Adalbert         15 

99 Izsó Zoltán         15 

100 Jóba Ján         15 

101 Jóba Martin         15 

102 Kecskés Ondrej        15 

103 Kún Štefan         15 

104 Lamiová Mária        15 

105 Lapos František        15 

106 Paraizs Adalbert        15 

107 Paraizsová Etela        15 

108 Szabó Martin         15 

109 Szabóová Žofia        15 

110 Szitás Štefan         15 

111 Szücs Arpád         15 

112 Szücs František        15 

113 Szücs Ondrej         15 

114 Szücs Štefan         15 

115 Szuri Dezider         15 

116 Szuri František        15 

117 Szuri Gregor         15 

118 Szuri Ondrej         15 

119 Šanta Ján         15 

120 Tánczos Andrej        15 

121 Tóth Štefan         15 

122 Tóthová Lýdia        15 

123 Varga Štefan         15 

124 Vörös Štefan         15 

10. Katastrálne územie – Nesvady 

125 Mittermaier Július        15 

126 Rímskokatolícka cirkev       15 

127 Rychlík Karol, Rychlíková Mária, Maderová Jozefína   15 

128 Ullman František        15 



24 

 

11. Katastrálne územie – Pribeta 

129 Bathó Koloman        16 

130 Bathó Ľudovít         16 

131 Bese Albert         16 

132 Gyén František        16 

133 Gyén Jozef         16 

134 Jakab Jonáš         16 

135 Jakab Ľudovít         16 

136 Jakab Ondrej         16 

137 Kántor František        16 

138 Komár Anton         16 

139 Lacsa Ondrej         16 

140 Matyáš Ondrej        16 

141 Pécsi Jozef         16 

142 Petrovičová Imriška        16 

143 Pinke Vojtech         16 

144 Rakus Oto         16 

145 Solya Štefan         16 

146 Szabóová Etela        16 

147 Szenczi Jonáš         16 

148 Szenczi Michal        16 

149 Šukela František        16 

12. Katastrálne územie – Radvaň nad Dunajom 

150 Bergerová Jolana, Grossmannová Jozefína a Radványi Ernest  16 

151 Cabadaj Martin        16 

152 Dorčiak Ľudovít        16 

153 Farkašová Helena, Bornemissová Judita, Lakošová Šarlota  

a Farkaš Andrej        16 

154 Farkašová Marta        16 

155 Frivaldský Kornel, Frivaldský Tibor a Frivaldský Vojtech   16 

156 Horník Ľudovít        16 

157 Hóváry Ľudovít        16 

158 Kálmanová Mária        16 



25 

 

159 Kolembus Jozef        16 

160 Poľná a lesno-hospodárska účtovná spoločnosť    16 

161 Práger Imrich         16 

162 Pýber Koloman, Pýber Dionýz a Pýber Vojtech    16 

163 Ráczová Eugénia        16 

164 Revický Jozef, Revická Ida a Revická Alžbeta    16 

165 Revický Štefan        16 

166 Szegi František        16 

167 Szelleová Helena        16 

168 Trenčík Ľudovít        16 

169 Varga Alexander        16 

13. Katastrálne územie – Svätý Peter 

170 Kraus Imrich         16 

171 Messinger Vojtech        16 

172 Ostrihomské arcibiskupstvo       16 

173 Pivodová Katarína        16 

174 Wilheim Peter         16 

B. Okres Komárno 

1. Katastrálne územie – Brestovec 

175 Bajcsi Žigmund a Csepyi Dezider      17 

176 Csáky Koloman        17 

177 Décsy Koloman        17 

178 Füsay Jozef         17 

179 Keneseyová Agneša        17 

180 Pazmány Zoltán        17 

181 Pazmányová Terézia        17 

182 Szabóová Helena        17 

183 Végh František        17 

184 Végh Vojtech         17 

185 Zongorová Helena        17 

 



26 

 

2. Katastrálne územie – Čalovec 

186 Bossanyiová Alžbeta        17 

187 Námenyi-Koncová Mária       17 

188 Trugli Ján         17 

189 Vörös Eduard         17 

3. Katastrálne územie – Kameničná 

190 Bossanyi Alexander        17 

191 Bossanyiová, Júlia        17 

192 Botto Ján         17 

193 Csepyiová Mária        17 

194 Darányi Vojtech        17 

195 Györi Ján         17 

196 Horváth Martin        17 

197 Hozman Ondrej        17 

198 Lalák Kornel         17 

199 Lörincz Koloman        17 

200 Madarász Imrich        17 

201 Nagy Viliam         17 

202 Németh Július         17 

203 Poros Štefan         17 

204 Tokár Gejza         17 

205 Vörös Eduard         17 

206 Zobor Ladislav        17 

4. Katastrálne územie – Komárno 

207 Dechy Štefan         17 

208 Füssy Koloman        17 

209 Mézes František        17 

210 Petöczová Margita        17 

5. Katastrálne územie – Nová Stráž 

211 Darányi Juraj a Darányi Vojtech      17 

212 Dechy Štefan         17 



27 

 

213 Füssy Koloman        17 

214 Mlynárik Juraj        17 

215 Ruttkay Ondrej        17 

216 Ruttkay Vojtech        17 

217 Tóth Štefan         17 

218 Vörös Eduard         17 

6. Katastrálne územie – Okoličná na Ostrove 

219 Baklanoff Juraj        18 

220 Balogh Anton         18 

221 Csontos Ľudovít        18 

222 Čorba Štefan         18 

223 Dudáš František        18 

224 Havašová Gizela        18 

225 Holzerová Anna        18 

226 Jókay-Sziványová Katarína       18 

227 Karbachová Mária        18 

228 Kürthy Jozef         18 

229 László Juraj         18 

230 Magyarics Július        18 

231 Malkomesová Lívia        18 

232 Melkovics Michal        18 

233 Miklos Imrich         18 

234 Monozlai Ľudovít        18 

235 Nagy Anton         18 

236 Nagy Dionýz         18 

237 Nagy Ferdinand        18 

238 Neményiová Mária        18 

239 Pajorová Mária        18 

240 Pálffy Eugen         18 

241 Peňažný ústav v Budapešti       18 

242 Pethő Michal         18 

243 Sárköziová Júlia        18 

244 Sárköziová Kristína        18 



28 

 

246 Selye Hugo         18 

245 Schwarz Ignác        18 

247 Singerová Kornélia        18 

248 Solik Gejza         18 

249 Stein Michal         18 

250 Takácsová Helena        18 

251 Véghová Helena        18 

7. Katastrálne územie – Sokolce 

252 Bajcsi Žigmund a Csepyi Dezider      18 

253 Balogh František        18 

254 Bartaloš Jozef         18 

255 Molnár Jozef         18 

256 Nagy Viliam         18 

257 Pazmány Zoltán        18 

258 Pazmányová Terézia        18 

259 Takácsová Mária        18 

8. Katastrálne územie – Veľké Kosihy 

260 Goldschmid Marcel        18 

261 Malkomesová Lívia        18 

262 Terdy Štefan         18 

9. Katastrálne územie – Zlatná na Ostrove 

263 Bognárová Irena        19 

264 Cséfalvayová Helena        19 

265 Dohnál Jozef         19 

266 Fehér Peter         19 

267 Hegeduš Peter         19 

268 Pazmány Peter        19 

269 Pazmányová Helena        19 

270 Révesz Šimon         19 

271 Selye Hugo         19 

272 Szabó Ján         19 



29 

 

273 Varjum Peter         19 

274 Vizváry Viliam        19 

275 Vörös Eduard         19 

C. Okres Nové Zámky 

1. Katastrálne územie – Andovce 

276 Bajtek Emil         20 

277 Caban Móric         20 

278 Cúcor Alexander        20 

279 Cúcor František        20 

280 Cúcor Ján         20 

281 Cúcor Jozef         20 

282 Cúcor Ľudovít         20 

283 Cúcor Štefan         20 

284 Czaban František        20 

285 Czúczer Štefan        20 

286 Deák Alexander        20 

287 Deák Ján         20 

288 Deák Ľudovít         20 

289 Décsy Jozef         20 

290 Faragó Anton         20 

291 Faragó Jozef         20 

292 Juhász Leopold        20 

293 Juhászová Helena        20 

294 Juhászová Vilma        20 

295 Kadár František        20 

296 Karácsonyiová Margita       20 

297 Kiss Ján         20 

298 Kiss Jozef         20 

299 Kiss Július         20 

300 Kucsera Jozef         20 

301 Kucsera Koloman        20 

302 Kucsera Vojtech        20 



30 

 

303 Kučerová Júlia        20 

304 Mészáros František        20 

305 Mészáros Karol        20 

306 Skokanovičová Júlia        20 

307 Szabó Ján         20 

308 Szabó Jozef         20 

309 Szabó Leopold        20 

310 Szabó Ľudovít         20 

311 Szabóová Jozefína        20 

312 Szapu Ján         20 

313 Szöke František        20 

314 Szökeová Mária        20 

315 Szücs Ján         20 

316 Vítková Mária         20 

2. Katastrálne územie – Branovo 

317 Turchányi Imrich        20 

3. Katastrálne územie – Čechy 

318 Babó Medard         20 

319 Jaroš Štefan         20 

4. Katastrálne územie – Dubník 

320 Bathó Ľudovít         20 

321 Bathó Vojtech         20 

322 Břoušková C.         20 

323 Dénes Pavol         20 

324 Deutschová Terézia        20 

325 Feherváryová Júlia        20 

326 Gulaš Dezider         20 

327 Kalman Rudolf        20 

328 Kalman Vojtech        20 

329 Keményová Helena        20 

330 Kesstler Imrich a Kesstler Ján      20 



31 

 

331 Markstein Alfréd        20 

332 Ostrihomská kapitula        20 

333 Rímskokatolícka cirkev       20 

334 Weisz Edmund        20 

335 Zichy Aladár         20 

5. Katastrálne územie – Dvory nad Žitavou 

336 Ács Edmund         20 

337 Bachel Ernest         20 

338 Boncová Helena        20 

339 Csikós Štefan         20 

340 Gergely Alexander        20 

341 Išteneš Ľudovít        20 

342 Pintér Vojtech         20 

343 Vadkerty Jozef        20 

6. Katastrálne územie – Jasová 

344 Andrássiová Mária        21 

345 Belan Ondrej         21 

346 Dionýz Pavol         21 

347 Drubits Alexander        21 

348 Frömmel Emil         21 

349 Galleé Ján, Jorisch R., Weiss Edmund     21 

350 Gathaj Zoltán         21 

351 Gerstner Ondrej        21 

352 Honig Edmund        21 

353 Kesstler Imrich a Kesstler Ján      21 

354 Knopp Vincent        21 

355 Lang Jozef         21 

356 Ličko Jozef         21 

357 Lichtner Pavol        21 

358 Ölveczký Dezider        21 

359 Polka Koloman        21 

360 Rákoci Jozef         21 



32 

 

361 Roob Alojz         21 

362 Vencel Michal        21 

363 Weiss Edmund        21 

7. Katastrálne územie – Jatov 

364 Humus, účtovná spoločnosť       21 

365 László Jozef         21 

366 Študijná základina        21 

8. Katastrálne územie – Kolta 

367 Engli Viliam         21 

368 Galleé Ján         21 

369 Galleé Ján, Kürthy Štefan a Závody Albín     21 

370 Knopp Vendelín        21 

371 Kürthy Štefan         21 

372 Minicha Jozef         21 

373 Nemešová Ernestína        21 

374 Olahová Emília        21 

375 Szombathelyi Anton        21 

376 Szombathelyiová Katarína       21 

377 Šimonffy Konštantín        21 

378 Závody Albín         21 

9. Katastrálne územie – Komoča 

379 Aranyossy Ladislav        22 

380 Györöš Ľudovít         22 

10. Katastrálne územie – Nové Zámky 

381 Ágh Štefan         22 

382 Balogh Jozef         22 

383 Balogh Ľudovít        22 

384 Belokostolský Vojtech       22 

385 Bencze František        22 

386 Bencze Ján         22 

387 Bencze Jozef         22 



33 

 

388 Birtler Arnold         22 

389 Bresztovszký Ľudovít        22 

390 Csizsmadiová Mária        22 

391 Csutkay Štefan        22 

392 Czengelová Júlia        22 

393 Czuczor Štefan        22 

394 Deák Ján         22 

395 Deák Ľudovít         22 

396 Deáková Mária        22 

397 Dobcsányi Ján         22 

398 Dobcsányi Štefan        22 

399 Domanižová Terézia        22 

400 Druga Ján         22 

401 Druga Štefan         22 

402 Fabo Michal         22 

403 Fica František         22 

404 Fica Ján         22 

405 Földváry Koloman        22 

406 Forro Jozef         22 

407 Hajnalová Matilda        22 

408 Halász Michal         22 

409 Horváth František        22 

410 Horváth Štefan        22 

411 Horváthová Mária        22 

412 Ivanyi František        22 

413 Karasz Ľudovít        22 

414 Karaszová Júlia        22 

415 Kiss Arpád         22 

416 Kováč Ján         22 

417 Kováč Michal         22 

418 Kurucz Štefan         22 

419 Kvasznovszká Júlia        22 

420 Kvasznovszký Ľudovít       22 

421 Liszi Štefan         22 



34 

 

422 Meszároš Jozef        22 

423 Meszároš Ľudovít        22 

424 Mezei Ján         22 

425 Moczár Ján         22 

426 Muzika Ján         22 

427 Ölveczká Júlia        22 

428 Orčai Imrich         22 

429 Ostrihomské arcibiskupstvo       22 

430 Pákozdy Imrich        22 

431 Pleidell Július         22 

432 Procházka Ľudovít        22 

433 Procházková Júlia        22 

434 Rímskokatolícka cirkev       22 

435 Sajkovičová Rozália        22 

436 Schindler Ľudovít        22 

437 Strasburger Štefan        22 

438 Szládek Štefan        22 

439 Šurányi Ján         22 

440 Takáč František        22 

441 Tersztyanszký Félix        22 

442 Töröková Terézia        22 

443 Turchányi Imrich        22 

444 Varagya Alexander        22 

445 Veber Jozef         22 

11. Katastrálne územie – Palárikovo 

446 Elek Vojtech         22 

447 Erényi Karol         22 

448 Károlyi Ľudovít        22 

449 Rímskokatolícka cirkev       22 

12. Katastrálne územie – Rúbaň 

450 Bíro Ján         23 

451 Ostrihomská kapitula        23 



35 

 

452 Zichy Aladár         23 

13. Katastrálne územie – Semerovo 

453 Aranyossyová Helena        23 

454 Bachel Ernest         23 

455 Czuczuková Erika        23 

456 Gyalokay Aristid        23 

457 Haás Róbert         23 

458 Jankovichová Anna        23 

459 Kesstler Imrich a Kesstler Ján      23 

460 Paál Dionýz         23 

461 Rothermann Rudolf        23 

462 Ruffiová Margita        23 

463 Schubert Bedrich        23 

14. Katastrálne územie – Strekov 

464 Berta Baltazár         24 

465 Bujna Baltazár        24 

466 Danczi Koloman        24 

467 Dobrovodský Jozef        24 

468 Fazekaš Alexander        24 

469 Fazekaš František        24 

470 Fazekaš Jozef         24 

471 Greman Ľudovít        24 

472 Ivanič Július         24 

473 Kajan Ján         24 

474 Kanička Jozef         24 

475 Kanožai Jozef         24 

476 Katon Jozef         24 

477 Kiss Alexander        24 

478 Kiss Baltazár         24 

479 Korencsi Jozef        24 

480 Kurucz  Štefan         24 

481 Nagy Ľudovít         24 



36 

 

482 Orbanová Matilda        24 

483 Takács Štefan         24 

484 Téglas Baltazár        24 

485 Tóth Jozef         24 

486 Végh Baltazár         24 

15. Katastrálne územie – Tvrdošovce 

487 Balogh František        24 

488 Balogh Jozef         24 

489 Balogh Karol         24 

490 Balogh Vincent        24 

491 Baloghová Terézia        24 

492 Bencze Anton         24 

493 Bencze Vincent        24 

494 Berta František        24 

495 Berta Jozef         24 

496 Berta Július         24 

497 Bogdan Július         24 

498 Bogyó Gejza         24 

499 Bogyó Ondrej         24 

500 Borbély Gejza         24 

501 Borbély Ján         24 

502 Borbély Ľudovít        24 

503 Borbély Michal        24 

504 Boroš Alexander        24 

505 Boroš Július         24 

506 Borošová Mária        24 

507 Bugyík Pavol         24 

508 Csányi Karol         24 

509 Csányi Karol         24 

510 Csányi Ondrej         24 

511 Csányi Vincent        24 

512 Csirik Imrich         24 

513 Csirik Michal         24 



37 

 

514 Diosy Karol         24 

515 Diosy Štefan         24 

516 Domény Ľudovít        24 

517 Gábel Ľudovít         24 

518 Juhász Pavol         24 

519 Kele Alexander        24 

520 Kele Vincent         24 

521 Keleová Júlia         24 

522 Kollár Ľudovít        24 

523 Kollár Michal         24 

524 Leitnerová Mária        24 

525 Major Michal         24 

526 Mateová Mária        24 

527 Meszároš Libor        24 

528 Ostrihomské arcibiskupstvo       24 

529 Pintér Alexander        24 

530 Pristacs Július         24 

531 Rímskokatolícka cirkev       24 

532 Szabó Anton         24 

533 Szabó Vendelín        24 

534 Szalay Ľudovít        24 

535 Szögyényi Július        24 

536 Szögyényi Karol        24 

537 Tóth František         24 

538 Tóth Július         24 

539 Tóth Karol         24 

540 Užoráš Vincent        24 

541 Vanya Adam         24 

542 Vanya František        24 

543 Vanya Ján         24 

544 Vanya Michal         24 

545 Vanya Ondrej         24 

546 Vanya Štefan         24 

547 Vanya Vincent        24 



38 

 

548 Vanya Vojtech        24 

549 Zsilinský Jozef        24 

550 Zsilinský Karol        24 

551 Zsilinský Vincent        24 

D. Okres Šaľa 

1. Katastrálne územie – Horná Kráľová 

552 Schwarz Ignác        25 

2. Katastrálne územie – Kráľová nad Váhom 

553 Beneš Eugen         25 

554 Bergendy Anton        25 

555 Bergendy Vojtech        25 

556 Čižmada Erazmus        25 

557 Kaszáš Štefan         25 

558 Kočiš Ernest         25 

559 Kočiš Štefan         25 

560 Kovács Štefan         25 

561 Kováč Ľudovít        25 

562 Mihályi Vojtech        25 

563 Morovič Ľudovít        25 

564 Požonyi Leonard        25 

565 Požonyi Mikuláš        25 

566 Požonyi Štefan        25 

567 Tóth František         25 

568 Vadkerty Ľudovít        25 

569 Vödrödy František        25 

3. Katastrálne územie – Močenok 

570 Flaschner Ervín a Schimmerlingová Hilda     25 

571 Nitrianske biskupstvo        25 

572 Orosdyová Margita a Steinlein Karol     25 

573 Szacsyová Estera a Orosdyová Margita     25 

574 Tyúkos František        25 



39 

 

4. Katastrálne územie – Selice 

575 Károlyi Ľudovít        25 

5. Katastrálne územie – Šaľa 

576 Blumenthál Viliam        25 

577 Bordáč Vincent        25 

578 Fridlieba Adolf        25 

579 Hanza a spol.         25 

580 Kissová Klára         25 

581 Košacká Helena        25 

582 Nagy Vincent         25 

583 Pajor Ernest         25 

584 Pochylá Jolana        25 

6. Katastrálne územie – Šók 

585 Lenčéš Štefan         25 

7. Katastrálne územie – Tešedíkovo 

586 Daraž Melichar        25 

8. Katastrálne územie – Trnovec nad Váhom 

587 Alaksová Mária        25 

588 Hanza a spol.         25 

589 Hospodárstvo M. C. Woosterovej      25 

590 Južnoslovenské cukrovary       25 

591 Ruttkayová Gizela        25 

592 Vargová Rozália        25 

9. Katastrálne územie – Vlčany 

593 Tarnay Vojtech        25 

E. Okres Štúrovo 

1. Katastrálne územie – Bajtava 

594 Baka Ján         26 

595 Ostrihomské arcibiskupstvo       26 



40 

 

596 Szliva Ondrej         26 

2. Katastrálne územie – Bátorove Kosihy 

597 Binetter Eugen        26 

598 Družstevný liehovar Agricola      26 

599 Kačinecová Helena        26 

600 Kesská poľnohospodárska účtovná spoločnosť    26 

601 Kuffler Albert         26 

602 Meszároš František a spol.       26 

603 Pakšiová Eva         26 

604 Poľnohospodárska a priemyselná účtovná spoločnosť   26 

605 Rencešová Edita        26 

606 Villányiová Mária a Dittert Július      26 

3. Katastrálne územie – Belá 

607 Borošová Rozália        27 

608 Füra Ladislav a spol.        27 

609 Lukácsová Margita        27 

610 Reichstädter Jozef a spol.       27 

611 Šebek Jozef         27 

612 Ullmann Juraj         27 

4. Katastrálne územie – Bruty 

613 Kiss Medard a spol.        27 

614 Nyitrai Ignác         27 

5. Katastrálne územie – Búč 

615 Bábi Štefan         27 

616 Csekes  Ľudovít        27 

617 Marča František        27 

618 Renner Imrich         27 

619 Szoleczká Margita        27 

6. Katastrálne územie – Diva 

620 Lányi Štefan         27 



41 

 

7. Katastrálne územie – Gbelce 

621 Bata Pavol         27 

622 Bebiak Florián        27 

623 Dékany Štefan        27 

624 Ferlich Július         27 

625 Halbauer Ondrej        27 

626 Hogenbuck Vavrinec        27 

627 Kecskés Pavol         27 

628 Kováč Anton         27 

629 Králiková Petronela a spol.       27 

630 Krein František        27 

631 Kurča František        27 

632 Neuhübl Jozef         27 

633 Práhl Rudolf         27 

634 Rudnyanská Veronika a Lucembacher Pavol    27 

635 Slávik Juraj         27 

636 Slezák František        27 

637 Szakállos Ondrej        27 

638 Tegen František a Tegenová Anna      27 

8. Katastrálne územie – Chľaba 

639 Marczalová Irma a spol.       27 

9. Katastrálne územie – Kamenica nad Hronom 

640 Bischitz Maximilián        27 

641 Endrödiová Júlia a spol.       27 

642 Ostrihomské arcibiskupstvo       27 

10. Katastrálne územie – Kamenín 

643 Rímskokatolícka cirkev       28 

11. Katastrálne územie – Kamenný Most 

644 Górová Mária         28 

645 Janig František        28 

646 Jankus Imrich .        28 



42 

 

647 Kara Matej         28 

648 Zákovič Karol         28 

649 Zsídek Ondrej         28 

12. Katastrálne územie – Kravany nad Dunajom 

650 Bakulár Koloman        28 

651 Botka Ladislav        28 

652 Bruszi Pavol         28 

653 Fenekes Michal        28 

654 Furstenzeller Július        28 

655 Garai Štefan         28 

656 Hroššo Michal        28 

657 Kerekes Štefan        28 

658 Kováč Imrich         28 

659 Kurnút Pavol         28 

660 Lang Gustáv         28 

661 Steiermanová Dorota, Vámosová Katarína a Dreyfussová Mariana 28 

662 Szarvassy Imrich a Szarvassy Alexander     28 

663 Zillich Ernest         28 

13. Katastrálne územie – Leľa 

664 Szölgyénová Rozália        28 

14. Katastrálne územie – Ľubá 

665 Bertoková Helena a spol.       28 

666 Ipolyi Ján         28 

667 Ipolyi Karol         28 

668 Slezáková Helena        28 

15. Katastrálne územie – Maďarský Svodín 

669 Šereš Ján         28 

16. Katastrálne územie – Malá nad Hronom 

670 Zsákovicsová Alžbeta a spol.       28 



43 

 

17. Katastrálne územie – Malé Kosihy 

671 Pikler Štefan a spol.        28 

18. Katastrálne územie – Moča 

672 Králiková Petronela        28 

673 Ostrihomské arcibiskupstvo       28 

19. Katastrálne územie – Mužla 

674 Balogová Helena a spol.       28 

675 Páldi Ján         28 

676 Rudnyanská Veronika a Lucenbacher Pavol     28 

20. Katastrálne územie – Nána 

677 Hegeduš Vojtech        29 

678 Ostrihomská kapitula        29 

679 Porubský Imrich        29 

680 Rožnyák Imrich        29 

21. Katastrálne územie – Obid 

681 Bálint Jozef         29 

682 Csurgaiová Mária        29 

683 Góra Ferdinand        29 

684 Góra Martin         29 

685 Góra Štefan         29 

686 Górová Barbora        29 

687 Kónya Štefan         29 

688 Morvaiová Júlia        29 

689 Pisky Koloman        29 

690 Porubská Gizela        29 

691 Szabó František        29 

692 Szödzey Michal        29 

693 Šanta Jozef         29 

22. Katastrálne územie – Salka 

694 Abafiová Helena        29 



44 

 

23. Katastrálne územie – Sikenička 

695 Čakvári Gejza         29 

696 Janigová Júlia         29 

24. Katastrálne územie – Šarkan 

697 Boronkay Eugen        29 

698 Drevenka Ferdinand        29 

699 Škoda Alojz         29 

25. Katastrálne územie – Štúrovo 

700 Ostrihomská župná sociálna základina     29 

701 Ostrihomské arcibiskupstvo       29 

702 Renner Hugo         29 

703 Szekérová Mariana        29 

F. Okres Šurany 

1. Katastrálne územie – Bánov 

704 Maurerová Libuša        30 

2. Katastrálne územie – Bardoňovo 

705 Hoffer Alexander        30 

706 Mirbachová Irena        30 

707 Šuriansky cukrovar        30 

3. Katastrálne územie – Bešeňov 

708 Hunyadyová Terézia        30 

709 Rímskokatolícka cirkev       30 

710 Rubinek Ferdinand        30 

711 Rubinek Ladislav        30 

712 Vališová Kvetoslava        30 

4. Katastrálne územie – Černík 

713 Jesenič Július         30 

714 Nemeš Ladislav        30 



45 

 

5. Katastrálne územie – Dedinka 

715 Gál Július         31 

716 Jančík Ján         31 

717 Jokkel Armin         31 

718 Kauzala Gejza         31 

719 Kunka Jozef         31 

720 Kürthy Alexander        31 

721 Nemeš Albert         31 

722 Nemeš Vojtech        31 

723 Nemešová Libuša        31 

724 Neuhauser a spol.        31 

725 Petrikovičová Natália        31 

726 Pittner Gustáv         31 

727 Rubinek Ferdinand a Hunyady Vendelín     31 

728 Szentiványiová Margita a Popelková Janka     31 

729 Wahlandt Ján         31 

6. Katastrálne územie – Dolný Ohaj 

730 Bayer Gerald a Bayer Róbert       32 

731 Bayerová Libuša        32 

732 Bättgerová Otília        32 

733 Benkovič Gejza        32 

734 Farkašová Helena        32 

735 Maschek František        32 

736 Rend Vojslav         32 

737 Rubinek Tibor         32 

738 Rubineková Anna        32 

739 Rubineková Anna a Turchányi Aladár     32 

740 Rubineková Helena        32 

741 Sergiusová Dorota        32 

742 Účtovná spoločnosť Handag       32 

7. Katastrálne územie – Dolný Vinodol 

743 Baranyai Imrich        33 



46 

 

744 Barna Emil         33 

745 Biháryová, vd. po Biháry Kolomanovi     33 

8. Katastrálne územie – Horný Vinodol 

746 Barna Emil         33 

9. Katastrálne územie – Hul 

747 Dóra Sergej         33 

10. Katastrálne územie – Komjatice 

748 Eleková Elza a Šebestyánová Mária      34 

749 Kellner Augustín        34 

750 Nemeš Ladislav        34 

11. Katastrálne územie – Kostolný Sek 

751 Fajermanová Otília        35 

752 Hegedušová Lujza        35 

753 Károlyi Ľudovít        35 

754 Klein Jakub a Klein Filip       35 

755 Turchányi Edmund a Hegedušová Lujza     35 

12. Katastrálne územie – Mlynský Sek 

756 Botto Ján         35 

757 Burda Karol         35 

758 Elek Pavol         35 

759 Huszár Pavol         35 

760 Károlyi Ľudovít        35 

761 Sklenár Rudolf        35 

762 Vadkerty František        35 

13. Katastrálne územie – Mojzesovo 

763 Slezák Michal         35 

764 Rímskokatolícka cirkev       35 

14. Katastrálne územie – Nitriansky Hrádok 

765 Rosival Ernest, Rosival Arnošt a Germán Ján    36 



47 

 

15. Katastrálne územie – Pozba 

766 Borbély Ľudovít        36 

767 Mirbachová Irena        36 

768 Pástor Jonáš         36 

769 Pástor Ľudovít        36 

16. Katastrálne územie – Radava 

770 Dóra Sergej         36 

17. Katastrálne územie – Rastislavice 

771 Gonos Ján a Gonos Pavol       36 

772 Kupčo Ondrej         36 

773 Lajdová Miloslava        36 

774 Lehotský Ján         36 

775 Ložek Václav         36 

776 Miškovský Ladislav        36 

777 Mudroch Pavol        36 

778 Paliga Zdenko         36 

779 Sadlon Juraj         36 

18. Katastrálne územie – Svätuša 

780 Földváry Gejza        36 

19. Katastrálne územie – Šurany 

781 Botto Ján         36 

782 Družstvo Meder        36 

783 Južnoslovenské cukrovary       36 

784 Károlyi Ľudovít        36 

785 Kukla Jozef         36 

786 Laudauerová A.        36 

787 Orsaghová Helena        36 

788 Rakovský, poľnohospodársko-priemyselná spoločnosť   36 

789 Stodola Emil         36 

790 Tománek Florián        36 

791 Zmeškál Zdenko a Zmeškál Alexander     36 



48 

 

20. Katastrálne územie – Úľany nad Žitavou 

792 Károlyi Ľudovít        37 

21. Katastrálne územie – Veľké Lovce 

793 Folknerová Ida        37 

794 Kéval Eugen, Knöppfler Vojtech a Knöppflerová Rozália   37 

795 Maschek Teodor        37 

22. Katastrálne územie – Veľký Kýr 

796 Feldsamová Margita        37 

797 Frátris Jozef a Polakovič František      37 

 

 

 

 

 

 

  



49 

 

Osobný register 

 

A, Á 

Abafiová, Helena   694 

Ács, Edmund   336 

Ágh, Štefan   381 

Alaksová, Mária   587 

Andrássiová, Mária   344 

Aranyossy, Ladislav   378 

Aranyossyová, Helena   453 

Árvay, Ján   13 

Asztalosová, Alžbeta   20 

Asztalosová, Margita   21 

 

B 

Bábi, Štefan   615 

Babó, Medard   318 

Bachel, Ernest   337, 454 

Bajcsi, Žigmund   175, 252 

Bajtek, Emil   276 

Baka, Ján   594 

Bakala, Jozef   9 

Baklanoff, Juraj   219 

Bakulár, Koloman   650 

Bálint, Jozef   681 

Balla, Ondrej   67 

Balogh, Anton   220 

Balogh, František   253, 487 

Balogh, Imrich   22 

Balogh, Jozef   382, 488 

Balogh, Karol   489 

Balogh, Ľudovít   383 

Balogh, Ondrej   13 

Balogh, Štefan   48 



50 

 

Balogh, Vincent   490 

Baloghová, Terézia   491 

Balogová, Helena   674 

Baranyai, Imrich   743 

Baranyaiová, Edina   49 

Baranyaiová, Mária   17 

Barna, Emil   744, 746 

Bartaloš, Jozef   254 

Barusová, Alžbeta   13 

Bata, Pavol   621 

Batár, Ján   13 

Bathó, Koloman   129 

Bathó, Ľudovít   130, 320 

Bathó, Vojtech   321 

Bayer, Gerald   730 

Bayer, Róbert   730 

Bayerová, Libuša   731 

Bättgerová, Otília   732 

Bebiak, Florián   622 

Bednár, Pavol   50 

Belan, Ondrej   345 

Belokostolský, Vojtech   384 

Bencze, Anton   492 

Bencze, František   385 

Bencze, Ján   386 

Bencze, Jozef   387 

Bencze, Vincent   493 

Beneš, Eugen   553 

Benke, Albert   78 

Benkovič, Gejza   733 

Bergendy, Anton   554 

Bergendy, Vojtech   555 

Bergerová, Jolana   150 

Berta, Baltazár   464 



51 

 

Berta, František   494 

Berta, Jozef   495 

Berta, Július   496 

Bertoková, Helena  665 

Bese, Albert   131 

Beseová, Júlia   79 

Biháryová, vd. po Biháry Kolomanovi   745 

Binetter, Eugen   597 

Bíro, Ján   450 

Biroczy, Július   14 

Birtler, Arnold   388 

Bischitz, Maximilián   640 

Blumenthál, Viliam   576 

Bogdan, Július   497 

Bognárová, Irena   263 

Bogyó, Gejza   498 

Bogyó, Ondrej   499 

Boncová, Helena   338 

Borbély, Gejza   500 

Borbély, Ján   501 

Borbély, Ľudovít   502, 766 

Borbély, Michal   503 

Bordáč, Vincent   577 

Borko, Jozef   13 

Bornemissová, Judita   153 

Boronkay, Eugen   697 

Boroš, Alexander   504 

Boroš, Július   505 

Boroš, Ľudovít   13 

Borošová, Mária   506 

Borošová, Rozália   607 

Bossanyi, Alexander   190 

Bossanyiová, Alžbeta   186 

Bossanyiová, Júlia   191 



52 

 

Botka, Ladislav   651 

Botto, Ján   192, 756, 781 

Bresztovszký, Ľudovít   389 

Brúder, Martin   80 

Bruszi, Pavol   652 

Břoušková, C.   322 

Bugyík, Pavol   507 

Bujna, Baltazár   465 

Burda, Karol   757 

 

C 

Cabadaj, Martin   151 

Caban, Móric   277 

Ciranová, Alžbeta   5 

Csáky, Koloman   176 

Csányi, Karol   508, 509 

Csányi, Ondrej   510 

Csányi, Vincent   511 

Cséfalvayová, Helena   264 

Csekes, Ľudovít   616 

Csepyi, Dezider   175, 252 

Csepyiová, Mária   193 

Csikós, Štefan   339 

Csirik, Imrich   512 

Csirik, Michal   513 

Csizsmadiová, Mária   390 

Csöbönyi, Jozef   14 

Csontos, Ľudovít   221 

Csurgaiová, Mária   682 

Csutkay, Štefan   391 

Cúcor, Alexander   278 

Cúcor, František   279 

Cúcor, Ján   280 

Cúcor, Jozef   281 



53 

 

Cúcor, Ľudovít   282 

Cúcor, Štefan   283 

Czaban, František   284 

Czengelová, Júlia   392 

Czibor, Benjamín   51 

Czibor, Dezider   81 

Czibor, František   82 

Czibor, Štefan   83 

Czúczer, Štefan   285 

Czuczor, Štefan   393 

Czuczuková, Erika   455 

Czuth-Lami, Dezider   84 

Czuth-Lami, Ondrej   85 

Czuth, Michal   86 

 

Č 

Čakvári, Gejza   695 

Čižmada, Erazmus   556 

Čorba, Štefan   222 

 

D, Ď 

Danczi, Koloman   466 

Darányi, Juraj   211 

Darányi, Vojtech   194, 211 

Daraž, Melicher   586 

Deák, Alexander   286 

Deák, Ján   287, 394 

Deák, Ľudovít   288, 395 

Deáková, Mária   396 

Décsy, Jozef   289 

Décsy, Koloman   177 

Dechy, Štefan   207, 212 

Dékany, Štefan   623 

Dénes, Pavol   323 



54 

 

Deutschová, Terézia   324 

Dikacz, Imrich   23 

Dionýz, Pavol   346 

Diosy, Karol   514 

Diosy, Štefan   515 

Dittert, Július   606 

Dobcsányi, Ján   397 

Dobcsányi, Štefan   398 

Dobrovodský, Jozef  467 

Dohnál, Jozef   265 

Domanižová, Terézia   399 

Domény Ľudovít   516 

Dóra, Sergej   747, 770 

Dorčiak, Ľudovít   152 

Doza, Jozef   13 

Drevenka, Ferdinand   698 

Dreyfussová, Mariana   661 

Drubits, Alexander   347 

Druga, Ján   400 

Druga, Štefan   401 

Dúbravec, Gejza   10 

Dudáš, František   223 

 

E 

Edes, Gejza   87 

Edes, Jozef   88 

Edes, Július   89 

Edes, Martin   90 

Edes, Pavol   91 

Elek, Pavol   758 

Elek, Vojtech   446 

Eleková, Elza   11, 748 

Endrödiová, Júlia   641 

Engel, Izidor   10 



55 

 

Engli, Viliam   367 

Erdély, Alexander   69 

Erényi, Karol   447 

 

F 

Fabo, Michal   402 

Fábrik, Martin   52 

Fábriková, Vilma   92 

Fajermanová, Otília   751 

Faragó, Anton   290 

Faragó, Jozef   291 

Farkaš, Andrej   153 

Farkašová, Helena   153, 734 

Farkašová, Marta   154 

Fayová, Matilda   53 

Fazekaš, Alexander   468 

Fazekaš, František   469 

Fazekaš, Jozef   470 

Fehér, Peter   266 

Feherváryová, Júlia   325 

Feldsamová, Margita   796 

Fenekes, Michal   653 

Ferencz, Pavol   13 

Ferlich, Július   624 

Feszty, Štefan   24 

Fica, František   403 

Fica, Ján   404 

Flaschner, Ervín   570 

Fodor, Vincent   93 

Földváry, Gejza   780 

Földváry, Koloman   405 

Folknerová, Ida   793 

Forro, Jozef   406 

Frátris, Jozef   797 



56 

 

Fridlieba, Adolf   578 

Friedländer, Emil   5 

Frivaldský, Kornel   155 

Frivaldský, Tibor   155 

Frivaldský, Vojtech   155 

Frömmel, Emil   348 

Frühnwald, Ernest   34 

Füra, Ladislav   608 

Furstenzeller, Július   654 

Füsay, Jozef   178 

Füssy, Koloman   208, 213 

Fux, Tibor   12 

 

G 

Gábel, Ľudovít   517 

Gábor, Alexander   94 

Gál, Július   715 

Galleé, Ján   349, 368, 369 

Garai, Štefan   655 

Gašpar, Štefan   95 

Gathaj, Zoltán   350 

Gelle, Jozef   35 

Gergely, Alexander   340 

Germán, Ján   765 

Gerstner, Ondrej   351 

Goldschmid, Marcel   5, 260 

Gonos, Ján   771 

Gonos, Pavol   771 

Góra, Ferdinand   683 

Góra, Martin   684 

Góra, Štefan   685 

Górová, Barbora   686 

Górová, Mária   644 

Greman, Ľudovít   471 



57 

 

Grossmannová, Jozefína   150 

Gulaš, Dezider   326 

Gyalokay, Aristid   456 

Gyén, František   132 

Gyén, Jozef   133 

György, Štefan   70 

Györi, Ján   195 

Györöš, Ľudovít   380 

Gyurcsi, Jozef   18 

 

H 

Haás, Róbert   457 

Hadik-Barkóczy   54 

Hajnalová, Matilda   407 

Halász, Michal   408 

Halbauer, Ondrej   625 

Hanza a spol.   579, 588 

Harrich, Adam   13 

Havašová, Gizela   224 

Hegeduš, Peter   267 

Hegeduš, Vojtech   677 

Hegedušová, Lujza   752, 755 

Hencz, Blažej   13 

Hireš, Urban   12 

Hoffer, Alexander   705 

Hogenbuck, Vavrinec   626 

Holzerová, Anna   225 

Honig, Edmund   352 

Horník, Ľudovít   156 

Horváth, František   409 

Horváth, Martin   196 

Horváth, Štefan   410 

Horváthová, Mária   411 

Hóváry, Ľudovít   157 



58 

 

Hozman, Ondrej   197 

Hroššo, Michal   656 

Hrubec, Pavol   13 

Hunyady, Vendelín   727 

Hunyadyová, Terézia   708 

Huszár, Pavol   759 

 

I 

Ipolyi, Ján   666 

Ipolyi, Karol   667 

Ipóth, Gregor   96 

Ipóth, Ondrej   97 

Išteneš, Ľudovít   341 

Ivanič, Július   472 

Ivanyi, František   412 

Izsó, Adalbert   98 

Izsó, Zoltán   99  

 

J 

Jakab, Jonáš   134 

Jakab, Ľudovít   135 

Jakab, Ondrej   136 

Jančík, Ján   716 

Jančovičová, Emília   13 

Janig, František   645 

Janigová, Júlia   696 

Jankovichová, Anna   458 

Jankus, Imrich   646 

Jaroš, Štefan   319 

Javorka, Koloman   55 

Jesenič, Július   713 

Jóba, Ján   71, 100 

Jóba, Martin   101 

Jókay, Imrich   11 



59 

 

Jókay-Sziványová, Katarína   226 

Jokkel, Armin   717 

Jorisch, R.   349 

Juhász, Leopold   292 

Juhász, Pavol   518 

Juhászová, Helena   293 

Juhászová, Vilma   294 

 

K 

Kačinecová, Helena   599 

Kadár, František   295 

Kajan, Ján   473 

Kalman, Rudolf   327 

Kalman, Vojtech   328 

Kálmanová, Mária   158 

Kanička, Jozef   474 

Kanožai, Jozef   475 

Kántor, František   137 

Kara, Matej   647 

Karácsonyiová, Margita   296 

Karasz, Ľudovít   413 

Karaszová, Júlia   414 

Karbachová, Katarína   227 

Károlyi, Ľudovít   10, 448, 575, 753, 760, 784, 792 

Kaszáš, Štefan   557 

Katon, Jozef   476 

Kauzala, Gejza   718 

Kecskés, Ondrej   102 

Kecskés, Pavol   627 

Kečkéš, Valentín   13 

Kele, Alexander   519 

Kele, Vincent   512 

Keleová, Júlia   521 

Kellner, Augustín   749 



60 

 

Keményová, Helena   329 

Keneseyová, Agneša   179 

Kerekes, Štefan   657 

Kesstler, Imrich   330, 353, 459 

Kesstler, Ján   330, 353, 459 

Kéval, Eugen   794 

Kiss, Alexander   477 

Kiss, Arpád   415 

Kiss, Baltazár   478 

Kiss, Ján   297 

Kiss, Jozef   298 

Kiss, Július   299 

Kiss, Medard   613 

Kissová, Klára   580 

Klein, Filip   754 

Klein, Jakub   754 

Knopp, Vendelín   370 

Knopp, Vincent   354 

Knöppfler, Vojtech   794 

Knöppflerová, Rozália   794 

Kočiš, Ernest   558 

Kočiš, Štefan   559 

Kódorí, Ľudovít   25 

Kolár, Michal   523 

Kolembus, Jozef   159 

Kollár, Ľudovít   522 

Komár, Anton   138 

Kondé, Ľudovít   72 

Kondé, Rafael   73 

Konečný Jozef   13 

Kónya, Štefan   687 

Kopečný, Ľudovít   14 

Korencsi, Jozef   479 

Kosár, Ján   36 



61 

 

Kosár, Ladislav   36 

Kosnovský, Jozef   13 

Košacká, Helena   581 

Kovács, Michal   26 

Kovács, Štefan   560 

Kováč, Anton   628 

Kováč, Imrich   658 

Kováč, Ján   56, 416 

Kováč, Ľudovít   561 

Kováč, Michal   417 

Králik, Jozef   13 

Králiková, Petronela   629, 672 

Kraus, Imrich   170 

Krein, František   630 

Kucsera, Jozef   300 

Kucsera, Koloman   301 

Kucsera, Vojtech   302 

Kučerová, Júlia   303 

Kuffler, Albert   601 

Kukla, Jozef   785 

Kún, Štefan   103 

Kunka, Jozef   719 

Kupčo, Ondrej   772 

Kurča, František   631 

Kurnút, Pavol   659 

Kürthy, Alexander   720 

Kürthy, Jozef   228 

Kürthy, Štefan   369, 371 

Kurucz, Ján   37 

Kurucz, Štefan   418, 480 

Kvasznovszká, Júlia   419 

Kvasznovszký, Ľudovít   420 

 

 



62 

 

L 

Lacsa, Ondrej   139 

Lajdová, Miroslava   773 

Lakošová, Šarlota   153 

Lalák, Kornel   198 

Lamiová, Mária   104 

Lang, Gustáv   660 

Lang, Jozef   355 

Lányi, Štefan   620 

Lapos, František   105 

László, Jozef   365 

László, Juraj   229 

Laudauerová, A.   786 

Lehotský, Ján   774 

Leitnerová, Mária   524 

Lenčéš, Štefan   585 

Lengyel, František   57 

Lévayiová, Etela   38 

Ličko, Jozef   356 

Lichtner, Pavol   357 

Liszi, Štefan   421 

Lörincz, Koloman   199 

Ložek, Václav   775 

Lucenbacher, Pavol   634, 676 

Lukácsová, Margita   609 

 

M 

Máčai, Ján   13 

Madarász, Imrich   200 

Maderová, Jozefína   127 

Magyar, Andrej   39 

Magyarics, Július   230 

Major, Michal   525 

Majthényi, Ján   40 



63 

 

Makaiová, Alžbeta   74 

Malkomesová, Lívia   231, 261 

Marcinko, Karol   58 

Marczalová, Irma   639 

Marča, František   617 

Markstein, Alfréd   331 

Maroš, Jozef   14 

Marton, Ctibor   14 

Maschek, František   735 

Maschek, Teodor   795 

Mateová, Mária   526 

Matyáš, Ondrej   140 

Maurerová, Libuša   704 

Melkovics, Michal   232 

Messinger, Vojtech   171 

Mészáros, František   304 

Mészáros, Karol   305 

Meszároš, František   602 

Meszároš, Jozef   422 

Meszároš, Libor   527 

Meszároš, Ľudovít   423 

Mezei, Ján   424 

Mézes, František   209 

Mihálik, Štefan   13 

Mihályi, Vojtech   562 

Miklos, Imrich   233 

Minicha, Jozef   372 

Mirbachová, Irena   706, 767 

Miškovský, Ladislav   776 

Mittermaier, Július   125 

Mlynárik, Juraj   214 

Moczár, Ján   425 

Molnár, Jozef   255 

Monozlai, Ľudovít   234 



64 

 

Morovič, Ľudovít   563 

Morvaiová, Júlia   688 

Mudroch, Pavol   777 

Muzika, Ján   426 

 

N 

Nagy, Anton   235 

Nagy, Dionýz   236 

Nagy, Ferdinand   237 

Nagy, Ľudovít   481 

Nagy, Viliam   201, 256 

Nagy, Vincent   582 

Námenyi-Koncová, Mária   187 

Nathan, Albert   27 

Neményiová, Mária   238 

Nemeš, Albert   721 

Nemeš, Ladislav   714, 750 

Nemeš, Vojtech   722 

Nemešová, Ernestína   373 

Nemešová, Libuša   723 

Németh, Július   202 

Németh, Ladislav   41 

Németh, Ondrej   42 

Neuhauser a spol.   724 

Neuhübl, Jozef   632 

Nyitrai, Ignác   614 

 

O 

Olahová, Emília   374 

Olovský, Ján   13 

Ölveczká, Júlia   427 

Ölveczký, Dezider   358 

Opavský, Ján   13 

Orbanová, Matilda   482 



65 

 

Orčai, Imrich   428  

Ordódy, Mikuláš   19 

Orosdyová, Margita   572, 573 

Orsaghová, Helena   787 

Otvös, Štefan   75 

 

P 

Paál, Dionýz   460 

Pajor, Ernest   583 

Pajorová, Mária   239 

Pákozdy, Imrich   430 

Pakšiová, Eva   603 

Páldi, Ján   675 

Pálffy, Eugen   240 

Paliga, Zdenko   778 

Paraizs, Adalbert   106 

Paraizsová, Etela   107 

Pástor, Jonáš   768 

Pástor, Ľudovít   769 

Pastorek, Žigmund   13 

Pazmány, Peter   268 

Pazmány, Zoltán   180, 257 

Pazmányová, Helena   269 

Pazmányová, Terézia   181, 258 

Pécsi, Jozef   141 

Pečena, Juraj   13 

Pém, Ladislav   59 

Pethő, Michal   242 

Petöczová, Margita   210 

Petrikovičová, Natália   725 

Petrovičová, Imriška   142 

Pikler, Štefan   671 

Pinka, Mikuláš   13 

Pinke, Vojtech   143 



66 

 

Pintér, Alexander   529 

Pintér, Vojtech   342 

Pisky, Koloman   689 

Pittner, Gustáv   726 

Pivodová, Katarína   173 

Pleidell, Július   431 

Pochylá, Jolana   584 

Polakovič, František   797 

Polka, Koloman   359 

Popelková, Janka   728 

Poros, Štefan   203 

Porubská, Gizela   690 

Porubský, Imrich   679 

Požonyi, Leonard   564 

Požonyi, Mikuláš   14, 565 

Požonyi, Štefan   566 

Práger, Imrich   161 

Práhl, Rudolf   633 

Príbelský, Pavol   13 

Pristacs, Július   530 

Procházka, Ľudovít   432 

Procházková, Júlia   433 

Puclík, Albín   13 

Puna, Ondrej   12 

Pýber, Dionýz   162 

Pýber, Koloman   162 

Pýber, Vojtech   162 

Pytel, Ondrej   11 

 

R 

Ráczová, Eugénia   163 

Radványi, Ernest   150 

Rákoci, Jozef   360 

Rakus, Oto   144 



67 

 

Reichstädter, Jozef   610 

Rencešová, Edita   605 

Rend, Vojslav   736 

Renner, Hugo   702 

Renner, Imrich   618 

Révesz, Šimon   270 

Revická, Alžbeta   164 

Revická, Ida 164  

Revický, Jozef  164 

Revický, Štefan   165 

Roob, Alojz   361 

Rosival, Arnošt   765 

Rosival, Ernest   765 

Rothermann, Rudolf   461 

Rožeň, Jozef   14 

Rožnyák, Imrich   680 

Rubinek, Ferdinand   710, 727 

Rubinek, Ladislav   711 

Rubinek, Tibor   737 

Rubineková, Anna   738, 739 

Rubineková, Helena   740 

Rudnyanská, Veronika   634, 676 

Ruffiová, Margita   462 

Ruttkay, Ondrej   215 

Ruttkay, Vojtech   216 

Ruttkayová, Gizela   591 

Rychlík, Karol   127 

Rychlíková, Mária   127 

 

S 

Sadlon, Juraj   779 

Sajkovičová, Rozália   435 

Sárköziová, Júlia   243 

Sárköziová, Kristína   244 



68 

 

Sebök, František   44 

Selye, Hugo   246, 271 

Sergiusová, Dorota   741 

Schimmerlingová, Hilda   570 

Schindler, Ľudovít   436 

Schmidek, Eugen   10 

Schubert, Bedrich   463 

Schwartz, Šimon   13 

Schwartzová, Lenka   61 

Schwarz, Ignác   245, 552 

Singerová, Kornélia   247 

Sklenár, Rudolf   761 

Skokanovičová, Júlia   306 

Slávik, Juraj   635 

Slávik, Ladislav   13 

Slezák, František   636 

Slezák, Michal   763 

Slezáková, Helena   668 

Solik, Gejza   248 

Solya, Štefan   145 

Sörös, Ľudovít   45 

Soukal, František   10 

Steiermanová, Dorota   661 

Stein, Michal   249 

Steinlein, Karol   572 

Stodola, Emil   789 

Strasburger, Štefan   437 

Svitek, Ondrej   13 

Szabó, Anton   532 

Szabó, František   691 

Szabó, Ján   272, 307 

Szabó, Jozef   308 

Szabó, Karol   13 

Szabó, Leopold   309 



69 

 

Szabó, Ľudovít   310 

Szabó, Martin   108 

Szabó, Vendelín   533 

Szabóová, Etela   146 

Szabóová, Helena   182 

Szabóová, Jozefína   311 

Szabóová, Žofia   109 

Szacsyová, Estera   573 

Szakállos, Ondrej   637 

Szalay, Ľudovít   534 

Szapu, Ján   312 

Szarvassy Imrich   662 

Szarvassy, Alexander   662 

Szegi, František   166 

Szekérová, Mariana   703 

Szelleová, Helena   167 

Szenczi, Jonáš   147 

Szenczi, Michal   148 

Szentiványiová, Margita   728 

Szitás, Štefan   110 

Szládek, Štefan   438 

Szliva, Ondrej   596 

Szödzey, Michal   692 

Szögyényi, Július   535 

Szögyényi, Karol   536 

Szögyényi, Ľudovít   13 

Szöke, František   313 

Szökeová, Mária   314 

Szoleczká, Margita   619 

Szölgyénová, Rozália   664 

Szombathelyi, Anton   375 

Szombathelyiová, Katarína   376 

Szücs, Arpád   111 

Szücs, František   112 



70 

 

Szücs, Ján   315 

Szücs, Koloman   62 

Szücs, Ondrej   113 

Szücs, Štefan   114 

Szuri, Dezider   115 

Szuri, František   116 

Szuri, Gregor   117 

Szuri, Ondrej   118 

 

Š 

Šanta, Ján   119 

Šanta, Jozef   693 

Šebek, Jozef   611 

Šebestyánová, Mária   750 

Šépová, Mária   13 

Šereš, Ján   669 

Šimonffy, Konštantín   377 

Škoda, Alojz   699 

Špánko, Koloman   13 

Štefanko, Štefan   63 

Šteiner, Konštantín   13 

Šukela, František   149 

Šumegh, Ernest   28 

Šurányi, Ján   439 

 

T 

Takács, Štefan   483 

Takácsová, Helena   250 

Takácsová, Mária   259 

Takáč, František   440 

Takáč, Pavol   12 

Tánczos, Andrej   120 

Tarnay, Vojtech   593 

Tayová, Matilda   29 



71 

 

Tegen, František   638 

Tegenová, Anna   638 

Téglas, Baltazár   484 

Téglas, Koloman   64 

Téglas, Štefan   65 

Terdy, Štefan   262 

Tersztyanszký, Félix   441 

Tokár, Gejza   204 

Tököly, Ján   13 

Tománek, Florián   790 

Töröková, Terézia   442 

Tóth, František   537, 567 

Tóth, Jozef   485 

Tóth, Július   538 

Tóth, Karol   539 

Tóth, Ondrej   66 

Tóth, Štefan   121, 217 

Tóthová, Lýdia   122 

Trenčík, Ľudovít   168 

Trugli, Ján   188 

Turchányi, Aladár   739 

Turchányi, Edmund   755 

Turchányi, Imrich   317, 443 

Tyúkos, František   574 

 

U 

Ullman, František   128 

Ullman, Juraj   612 

Užoráš, Vincent   540 

 

V 

Vadkerty, František   762 

Vadkerty, Jozef   343 

Vadkerty, Ľudovít   568 



72 

 

Vališová, Kvetoslava   712 

Vámosová, Katarína   661 

Vaneček, Karol   12 

Vanya, Adam   541 

Vanya, František   542 

Vanya, Ján   543 

Vanya, Michal   544 

Vanya, Ondrej   545 

Vanya, Štefan   546 

Vanya, Vincent   547 

Vanya, Vojtech   548 

Varagya, Alexander   444 

Varga, Alexander   169 

Varga, Ladislav   46 

Varga, Viliam   123 

Varga, Viliam   14 

Vargová, Rozália   592 

Varjum, Peter   13, 273 

Veber, Jozef   445 

Vecsey, Ľudovít   77 

Végh, Baltazár   486 

Végh, František   183 

Végh, Vojtech   184 

Véghová, Helena   251 

Veľký, Jozef   13 

Vencel, Michal   362 

Vida, Štefan   13 

Vigh, Anton   13 

Villányiová, Mária   606 

Vítková, Mária   316 

Vizváry, Viliam   274 

Vodák, Jozef   30 

Vödrödy, František   569 

Volarík, Ján   13 



73 

 

Vörös, Eduard   189, 205, 218, 275 

Vörös, Štefan   124 

 

W 

Wahlandt, Ján   729 

Weiner, František   10 

Weinerová, Berta   10 

Weisz, Edmund   334, 349, 363 

Wilheim, Peter   174 

Woosterová, M. C.   589 

 

Z 

Zakáľ, Štefan   13 

Zákovič, Karol   648 

Záluský, Jaroslav   31 

Zámbo, Ladislav   47 

Závody, Albín 369, 378 

Zichy, Aladár   335, 542 

Zillich, Ernest   663 

Zmeškál, Alexander   791 

Zmeškál, Zdenko   791 

Zobor, Ladislav   206 

Zongorová, Helena   185 

Zsákovicsová, Alžbeta   670 

Zsídek, Ondrej   646 

Zsilinský, Jozef   549 

Zsilinský, Karol   550 

Zsilinský, Vincent   551 

 

Ž 

Žilinský, Vincent   14 

 

  



74 

 

Miestny register 

 

A 

Andovce, okr. Nové Zámky   12, 13, 276 – 316 

 

B 

Babkov, časť obce Lietavská Svinná-Babkov, okr. Žilina   12 

Bajč, okr. Komárno   15, 16 

Bajtava, okr. Nové Zámky   12, 594 – 596 

Bánov, okr. Nové Zámky   704 

Bánová, časť obce Žilina   12 

Bardoňovo, okr. Nové Zámky   705 – 707 

Bátorove Kosihy, okr. Komárno   12, 14, 597 – 606 

Belá, okr. Nové Zámky   607 – 612 

Bešeňov, okr. Nové Zámky   708 – 712 

Bohatá, časť obce Hurbanovo, okr. Komárno   12, 17 – 19 

Branovo, okr. Nové Zámky   317 

Bratislava   3, 12, 13 

Brestovec, okr. Komárno   175 – 185 

Brezany, okr. Žilina   12 

Bruty, okr. Nové Zámky   12, 613, 614 

Búč, okr. Komárno   615 – 619 

Budapešť   241 

Bytčica, časť obce Žilina   12 

 

Č 

Čalovec, okr. Komárno   12, 13, 186 – 189 

Čechy, súčasť Českej republiky   11, 12, 13 

Čechy, okr. Nové Zámky   318, 319 

Černík, okr. Nové Zámky   713, 714 

Čiližská Radvaň, okr. Dunajská Streda   12 

 

D 

Dedinka, okr. Nové Zámky   715 – 729  



75 

 

Diakovce, okr. Šaľa   14 

Diva, časť obce Šarkan, okr. Nové Zámky   620 

Divinka, okr. Žilina   12 

Dolný Ohaj, okr. Nové Zámky   730 – 742 

Dolný Vinodol, časť obce Vinodol, okr. Nitra   743 – 745 

Dubník, okr. Nové Zámky   12, 320 – 335 

Dvory nad Žitavou, okr. Nové Zámky   13, 336 – 343 

 

G 

Gbelce, okr. Nové Zámky   621 – 638 

 

H 

Horná Kráľová, okr. Šaľa   552 

Horná Tižina, časť obce Terchová, okr. Žilina   12 

Horný Vinodol, časť obce Vinodol, okr. Nitra   746 

Hul, okr. Nové Zámky   747 

Hurbanovo, okr. Komárno   3, 4, 5, 8, 9, 11, 12, 13, 20 – 31 

 

Ch 

Chľaba, okr. Nové Zámky   639 

Chotín, okr. Komárno   13, 32 

 

I 

Imeľ, okr. Komárno   13, 33 

Iža, okr. Komárno   10, 13, 34 – 47 

 

J 

Jasová, okr. Nové Zámky   344 – 363 

Jatov, okr. Nové Zámky   364 – 366 

 

K 

Kamenica nad Hronom, okr. Nové Zámky   640 – 642 

Kameničná, okr. Komárno   13, 190 – 206 

Kamenín, okr. Nové Zámky   643 



76 

 

Kamenný Most, okr. Nové Zámky   644 – 649 

Kolárovo, okr. Komárno   13 

Kolta, okr. Nové Zámky   12, 367 – 378 

Komárno   5, 8, 12, 13, 14, 207 – 210 

Komjatice, okr. Komárno   11, 748 – 750 

Komoča, okr. Nové Zámky   13, 379, 380 

Kostolný Sek, časť obce Šurany, okr. Nové Zámky   751 – 755 

Kráľová nad Váhom, okr. Šaľa   13, 14, 553 – 569 

Kravany nad Dunajom, okr. Komárno   650 – 663 

 

L, Ľ 

Leľa, okr. Nové Zámky   664 

Levice   12, 14 

Lietava, okr. Žilina   12 

Lovčica, časť obce Lovčica-Trubín, okr. Žiar nad Hronom   12 

Ľubá, okr. Nové Zámky   665 – 668 

Lysica, okr. Žilina   12 

 

M 

Maďarsko   13 

Maďarský Svodín, časť obce Svodín, okr. Nové Zámky   669 

Malá nad Hronom, okr. Nové Zámky   670 

Malé Kosihy, okr. Nové Zámky   671 

Marcelová, okr. Komárno   12, 13, 14, 48 – 66 

Martovce, okr. Komárno   67 – 77 

Mlynský Sek, časť obce Lipová, okr. Nové Zámky   756 – 762 

Moča, okr. Komárno   672, 673 

Močenok, okr. Šaľa   570 – 574 

Modrany, okr. Komárno   14, 78 – 124 

Mojzesovo, okr. Nové Zámky   763, 764 

Mužla, okr. Nové Zámky   674 – 676 

 

N 

Nána, okr. Nové Zámky   677 – 680 



77 

 

Nesvady, okr. Komárno   13, 125 – 128 

Nitra   13 

Nitriansky Hrádok, časť obce Šurany, okr. Nové Zámky   765 

Nová Stráž, časť obce Komárno   12, 13, 14, 211 – 218 

Nová Vieska, okr. Nové Zámky   13 

Nové Zámky   4, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 381 – 445 

 

O 

Obid, okr. Nové Zámky   681 – 693 

Okoličná na Ostrove, okr. Komárno   13, 14, 219 – 251 

 

P 

Palárikovo, okr. Nové Zámky   10, 13, 446 – 449 

Papradno, okr. Považská Bystrica   12 

Podhorie, okr. Žilina   12 

Porúbka, okr. Žilina   12 

Pozba, okr. Nové Zámky   766 – 769 

Pribeta, okr. Komárno   13, 129 – 149 

 

R 

Radava, okr. Nové Zámky   770 

Radvaň nad Dunajom, okr. Komárno   10, 11, 13, 150 – 169 

Rastislavice, okr. Nové Zámky   13, 771 – 779 

Rosina, okr. Žilina   12 

Rúbaň, okr. Nové Zámky   450 – 452 

Rumunsko   12, 13 

 

S 

Salka, okr. Nové Zámky   694 

Selice, okr. Šaľa   13, 575 

Semerovo, okr. Nové Zámky   5, 453 – 463 

Sikenička, okr. Nové Zámky   695, 696 

Slovensko   9, 11, 13 

Sokolce, okr. Komárno   252 – 259 



78 

 

Sokolce-Lak, časť obce Sokolce, okr. Komárno   13 

Stráňavy, okr. Žilina   12 

Stránske, okr. Žilina   12 

Strážov, časť obce Žilina   12 

Strečno, okr. Žilina   12 

Strekov, okr. Nové Zámky   13, 464 – 486 

Svätuša, časť obce Podhájska, okr. Nové Zámky   780 

Svätý Peter, okr. Komárno   170 – 174 

 

Š 

Šaľa   5, 8, 13, 576 – 584 

Šarkan, okr. Nové Zámky   697 – 699 

Šók, časť obce Selice, okr. Šaľa   585 

Štúrovo, okr. Nové Zámky   3, 4, 5, 8, 11, 12, 13, 14, 700 – 703  

Šurany, okr. Nové Zámky   5, 7, 8, 12, 781 – 791 

 

T 

Tešedíkovo, okr. Šaľa   586 

Tomášov, okr. Senec   12 

Tonkovce, časť obce Nový Život, okr. Dunajská Streda   12 

Trnovec nad Váhom, okr. Šaľa   587 – 592 

Tvrdošovce, okr. Nové Zámky   12, 13, 14, 487 – 551 

 

Ú 

Úľany nad Žitavou, okr. Nové Zámky   792 

 

V 

Veľké Kosihy, okr. Komárno   5, 12, 260 – 262 

Veľké Lovce, okr. Nové Zámky   793 – 795 

Veľký Kýr, okr. Nové Zámky   796, 797 

Vlčany, okr. Šaľa   593 

 

Z 

Závodie, časť obce Žilina   12 



79 

 

Zemianska Olča, okr. Komárno   14 

Zlatná na Ostrove, okr. Komárno   11, 13, 263 – 275 

 

Ž 

Žihárec, okr. Šaľa   13 

  



80 

 

Vecný register 

 

A 

agenda administratívna, prevzatie   13 

arcibiskupstvo ostrihomské   15, 33, 172, 429, 528, 595, 642, 673, 701 

 

B 

biskupstvo nitrianske   571 

brigádnici, nábor na stavbu Oravskej priehrady   14 

budovy hospodárske, nevyužité   13 

konfiškované, nepridelené   12 

obytné a hospodárske, výstavba   11, 13 

byty, pridelenie   13 

 zrušenie výmeru o pridelení   13 

 

C 

ceny prídelové, pokyny k vyhotovovaniu   13 

preddavky   13 

určenie   9 

výkaz nedoplatkov   14 

za skonfiškované kaštiele   14 

cirkev rímskokatolícka  16, 32, 76, 126, 333, 434, 449, 531, 643, 709, 764 

cukrovar šuriansky   707 

cukrovary, Južnoslovenské cukrovary  590, 783 

 

D 

daň domová, odvolanie   12 

domy rodinné, konfiškované nepridelené   13 

konfiškované pridelené   13 

rámcový plán pre prídel   12 

rekonštrukcia po vysídlencoch   14 

žiadosť o vrátenie 13 

dôverníci na majetkoch osôb maďarskej národnosti   12 

 ustanovenie   13 



81 

 

 zrušenie výmerov   12 

družstvo Meder   782 

 sociálne dobročinné   12 

 zakladanie, usmernenie   13 

 

H 

hospodárstvo Woosterovej M. C.   589 

 

I 

inventár, hlásenie o stave zo skonfiškovaných kaštieľov   13 

vrátenie   13, 14 

živý, zoznam   14 

živý a mŕtvy na zrevidovaných majetkoch   13 

 

K 

kapitula ostrihomská   43, 332, 451, 678 

kaštiele konfiškované   12, 13, 14 

kaštiele a zámky, zaistenie pre školiace strediská   5 

knihy pozemkové, vyznačenie konfiškácie   14 

kolonisti českí, užívanie roľníckych nedielov   13 

podpora   11 

 výstavba usadlostí   13 

zoznam   11 

žiadosti o sociálnu podporu   12 

kolonizácia vnútorná, výkaz majetkov   12 

komisári zememeračskí, výkon služby   10 

výmena   9 

komisie  

disciplinárne   12 

konfiškačné, usmernenie týkajúce sa ich činnosti   12 

konfiškačné, zápisnice   11 

konfiškačné, zoznam spisov predložených na rokovanie   10 

miestne roľnícke, reorganizácia a ustanovenie   13 

miestne roľnícke, zápisnice z pracovnej porady predsedov   11 



82 

 

okresné roľnícke   12, 13 

konfiškácia  

neobrobenej a zanedbanej pôdy   10 

pôdohospodárskych majetkov, technické zabezpečenie   9 

 predloženie návrhov   10 

 sumárne zoznamy   10 

 vyznačenie v pozemkových knihách   14 

 

L 

lesy skonfiškované, odovzdanie   12 

liehovar družstevný Agricola   598 

liehovary konfiškované   12 

 

M 

majetky  

cirkevné, výkup   14 

dohodový   13 

drobné, inventárne zo skonfiškovaných kaštieľov   12 

evidencia   11 

hnuteľný, žiadosť o vrátenie   14 

konfiškované   3, 4, 5, 9, 10, 11, 13, 14 

 konfiškované nepridelené   4, 11, 13 

 konfiškované, nepridelené prídelcom   12, 13 

 konfiškované, odškodnenie stálych zamestnancov   12, 14 

 konfiškované, prenájom   12 

 konfiškované, pridelené pre verejné účely   12 

 konfiškované, štatistické výkazy   13 

 konfiškované, určené pre účely vnútornej kolonizácie   12 

 konfiškované, výkaz   14 

 konfiškované, zadanie meračských prác   10, 14 

 konfiškované, žiadosť o pridelenie podniku Štátne železnice   12 

 konfiškované, žiadosť o vrátenie   13 

 lesné a poľnohospodárske, likvidácia národnej správy   14 

 lesné, odmeny pre dočasných správcov   10 



83 

 

 lesné, odovzdané do správy podniku Štátne lesy   14 

 lesné, zaknihovanie   14 

 nehnuteľný, vrátenie náboristom   13 

 nehnuteľný, vrátenie reemigrantom   13 

 nehnuteľný, žiadosti o vrátenie   13  

nekonfiškované, súpis   12 

 nerozparcelované a nepridelené   11 

 ocenenie   5 

 po presídlencoch, sťažnosť vo veci usporiadania   13 

 po vysídlených maďarských vojnových previnilcoch   12 

 podliehajúce výkupu   13 

 poľnohospodárske, oceňovanie   13 

 pôdohospodárske, revízia   13 

 pôdohospodárske, technické zabezpečenie konfiškácie   9 

 pôdohospodárske, zvyškové   11 

 prevzatie pracovnými skupinami   13 

 reverzný, výpisy z účtov   13  

revízia   12, 13 

 revízne, prevzatie do dočasnej správy   12 

 revízne, výpovede z hospodárenia   12 

 revízne, zahájenie supervízie   14 

 rozparcelované, oznámenie rozlohy   10 

 urbárske a pasienkové, usporiadanie a evidencia   14 

 ustanovenie dôverníka na správu   13 

 vrátenie   11, 13 

 vyňaté z konfiškácie   13 

 zabezpečenie obhospodarovania   10 

 zistenie stavu   12 

 zrevidované, zoznamy živého a mŕtveho inventára   13 

 zvyškové, revízia   12 

mapy súdne, obnova   12 

mlyny konfiškované   11, 12 

možnosti ubytovacie pre náboristov   13 

 



84 

 

 

N 

náboristi, presun z Čiech na Slovensko   13 

 sťažnosť   13 

 štatistické výkazy o umiestnení   13 

ubytovacie možnosti   13 

umiestnenie   12, 13 

zoznam živého inventára  13 

nájomcovia na skonfiškovaných majetkoch, zoznam   11 

nájomné, vymáhanie   13 

náklady cestovné, úhrada   12 

návrh konfiškačný, prešetrenie   13 

nediely roľnícke, užívanie po českých kolonistoch   13 

nehnuteľnosti pôdohospodárske  

 konfiškované, zoznam   12 

 prevzaté podnikom Československé štátne majetky   13 

 určenie prídelových cien   9 

 vrátenie pôvodnému vlastníkovi   14 

 žiadosť o vrátenie   14 

 

O 

obec židovská náboženská   13 

optanti, umiestnenie   13 

osídlenie vnútorné   4, 11 

 zoznam žiadateľov o prídel pôdy   11 

osoby maďarskej národnosti   3, 11, 12, 13 

 odsunuté na prácu do Čiech, zaistenie majetku   12 

 plán odsunu na prácu do Čiech   13 

 prídel majetkov   13 

 správa o návrate z Čiech   12 

 vyvezené na práce do Čiech   12 

 

P 

pamiatky a knihy historické   11 



85 

 

parcely určené na výkup   14 

pestovatelia tabaku, nábor   11 

plány prídelové, pokyny k vyhotovovaniu   13 

schválenie   12, 13 

podpory sociálne pre presídlencov   12, 13 

podniky komunálne   13 

 konfiškované   13 

pôdohospodárskeho priemyslu   12, 13 

podpory sociálne pre kolonistov   11 

 pre presídlencov   12, 13 

 pre vojnou poškodených roľníkov   13 

pozemky lesné, úprava týkajúca sa prideľovania   12 

pozemky, sťažnosť na prideľovanie   11 

pôda  

 výkup   14 

určená na výkup a ocenenie   13 

pôda skonfiškovaná, obrábanie   12 

prihlášky o prídel   12 

výkaz   10 

žiadosť o prídel   12 

žiadosť o zvýšenie prídelu   13 

práce prídelovo-technické, dohody o zadávaní   13 

výkazy   11 

meračské, zadanie   10, 14 

preddavky prídelových cien, úprava   13 

prehľady štatistické    4, 13 

presídlenci, hospodárska výpomoc   12 

riešenie ubytovania   11 

 udelenie sociálnej podpory   12, 13 

 výstavba usadlostí   13 

previnilci vojnoví, maďarskí, zoznam majetkov  12 

pričlenenie okresu Hurbanovo do pôsobnosti PSPR v Nových Zámkoch   9 

pridelenci odsunutí do Čiech   11 

prídely 



86 

 

 lesné, revízia   14 

zrieknutie sa   11 

priehrada, Oravská priehrada, nábor brigádnikov na stavbu   14 

prihlášky o prídel pôdy   12 

príslušníci cudzí štátni oceňovanie majetkov   13 

príspevky vodoregulačné   13 

programy pracovné   12 

 

R 

reemigranti z Rumunska   12, 13 

reforma  

I. pozemková, revízia   12, 13 

 príprava správy o postupe a výsledkoch   12 

rodiny a jednotlivci presídlení v rámci Slovenska   9 

rodiny odsunuté na prácu do Čiech   11 

rozhodnutia konfiškačné, odvolanie   12 

 

S 

sily pracovné, nábor   11 

 prídel   12 

skupiny pracovné, reorganizácie   13 

rozpis činností   11 

 správa o činnosti   13 

 štatistické údaje o činnosti   12 

spisy, odstúpenie medzi pracovnými skupinami   13 

prevzatie pôdohospodárskym referátom KNV   13 

výkaz o pohybe   12 

spoločnosť kesská poľnohospodárska účtovná   600 

poľná a lesno-hospodárska účtovná   60, 160 

 poľnohospodárska a priemyselná účtovná   604 

 poľnohospodársko-priemyselná, Rakovský   788 

 účtovná Agra   54 

 účtovná Handag   742 

účtovná Humus   364 



87 

 

spory majetkové medzi náboristami, dôverníkmi, presídlencami a kolonistami   13, 14 

správa dočasná, vyúčtovanie   13  

národná   13, 14 

správcovia dočasní   10 

odmena   10 

 odvolanie   10 

 vymenovanie   13 

správy dočasné, vyúčtovanie   11, 12, 13 

stanice transformačné, prevzatie   11 

stavba Oravskej priehrady, nábor brigádnikov   14 

sťažnosti dôverníkov a kolonistov na vracajúcich sa náboristov   13 

proti presídlencom   12 

strediská školiace, zaistenie vhodných kaštieľov a zámkov   5 

stroje hospodárske, rozdelenie kolonistom   10, 13 

stromy ovocné, oceňovanie   13 

 

Š 

škody  

 spôsobené presunom Československej armády   12 

spôsobené roľníkom na okupovanom území   10 

úhrada   12 

 

U 

ubytovanie pre náboristov   13 

presídlencov   11 

údaje štatistické   11, 12 

úradovne oblastné, osídľovacie   13 

úroda, odňatie osobám maďarskej národnosti 

usadlosti, výstavba pre kolonistov a presídlencov   13 

ústav peňažný v Budapešti   241 

 

V 

vinohrady konfiškované   12 

 oceňovanie   13 



88 

 

 usmernenie týkajúce sa prideľovania   12 

výkazy štatistické o umiestnení náboristov   13 

skonfiškovaných majetkov   13 

výpomoc hospodárska pre presídlencov   12 

 

Z 

záhrady, oceňovanie   13 

základina ostrihomská župná sociálna   700 

študijná   366 

zamestnanci na skonfiškovaných majetkoch, odškodnenie   12, 14 

zamestnanci pracovných skupín, evidencia   12, 13 

 odmeny   13 

 pridelenie pre pracovnú skupinu   12 

 zoznam   13, 14 

zápisnice z porady Ústrednej reslovakizačnej komisie v Bratislave   3 

závody pôdohospodárskeho priemyslu   13 

zoznamy pôdohospodárskych majetkov podliehajúcich konfiškácii   10  



89 

 

Obsah 

ÚVOD ............................................................................................................................... 2 

I.  Všeobecná agenda ...................................................................................................... 10 

A.  Dôverná agenda .................................................................................................... 10 

1. Knihy .................................................................................................................. 10 

2.  Spisy ................................................................................................................... 10 

B.  Administratívna agenda ........................................................................................ 10 

1.  Knihy ................................................................................................................. 10 

2.  Spisy ................................................................................................................... 11 

II.  Konfiškácie a prídely ................................................................................................ 20 

A. Okres Hurbanovo ............................................................................................. 20 

1. Katastrálne územie – Bajč ............................................................................ 20 

2. Katastrálne územie – Bohatá ........................................................................ 20 

3. Katastrálne územie – Hurbanovo ................................................................. 20 

4. Katastrálne územie – Chotín ........................................................................ 20 

5. Katastrálne územie – Imeľ............................................................................ 20 

6. Katastrálne územie – Iža .............................................................................. 20 

7. Katastrálne územie – Marcelová .................................................................. 21 

8. Katastrálne územie – Martovce .................................................................... 22 

9. Katastrálne územie – Modrany ..................................................................... 22 

10. Katastrálne územie – Nesvady ..................................................................... 23 

11. Katastrálne územie – Pribeta ........................................................................ 24 

12. Katastrálne územie – Radvaň nad Dunajom ................................................ 24 

13. Katastrálne územie – Svätý Peter ................................................................. 25 

B. Okres Komárno ................................................................................................ 25 

1. Katastrálne územie – Brestovec ................................................................... 25 

2. Katastrálne územie – Čalovec ...................................................................... 26 

3. Katastrálne územie – Kameničná ................................................................. 26 

4. Katastrálne územie – Komárno .................................................................... 26 

5. Katastrálne územie – Nová Stráž ................................................................. 26 

6. Katastrálne územie – Okoličná na Ostrove .................................................. 27 

7. Katastrálne územie – Sokolce ...................................................................... 28 

8. Katastrálne územie – Veľké Kosihy ............................................................. 28 

9. Katastrálne územie – Zlatná na Ostrove ....................................................... 28 



90 

 

C. Okres Nové Zámky .......................................................................................... 29 

1. Katastrálne územie – Andovce ........................................................................... 29 

2. Katastrálne územie – Branovo ............................................................................ 30 

3. Katastrálne územie – Čechy ............................................................................... 30 

4. Katastrálne územie – Dubník .............................................................................. 30 

5. Katastrálne územie – Dvory nad Žitavou ........................................................... 31 

6. Katastrálne územie – Jasová ............................................................................... 31 

7. Katastrálne územie – Jatov ................................................................................. 32 

8. Katastrálne územie – Kolta ................................................................................. 32 

9. Katastrálne územie – Komoča ............................................................................ 32 

10. Katastrálne územie – Nové Zámky ................................................................... 32 

11. Katastrálne územie – Palárikovo ...................................................................... 34 

12. Katastrálne územie – Rúbaň ............................................................................. 34 

13. Katastrálne územie – Semerovo ....................................................................... 35 

14. Katastrálne územie – Strekov ........................................................................... 35 

15. Katastrálne územie – Tvrdošovce ..................................................................... 36 

D. Okres Šaľa ........................................................................................................ 38 

1. Katastrálne územie – Horná Kráľová ................................................................. 38 

2. Katastrálne územie – Kráľová nad Váhom ......................................................... 38 

3. Katastrálne územie – Močenok ........................................................................... 38 

4. Katastrálne územie – Selice ................................................................................ 39 

5. Katastrálne územie – Šaľa .................................................................................. 39 

6. Katastrálne územie – Šók ................................................................................... 39 

7. Katastrálne územie – Tešedíkovo ....................................................................... 39 

8. Katastrálne územie – Trnovec nad Váhom ......................................................... 39 

9. Katastrálne územie – Vlčany .............................................................................. 39 

E. Okres Štúrovo................................................................................................... 39 

1. Katastrálne územie – Bajtava ............................................................................. 39 

2. Katastrálne územie – Bátorove Kosihy .............................................................. 40 

3. Katastrálne územie – Belá .................................................................................. 40 

4. Katastrálne územie – Bruty ................................................................................. 40 

5. Katastrálne územie – Búč ................................................................................... 40 

6. Katastrálne územie – Diva .................................................................................. 40 

7. Katastrálne územie – Gbelce .............................................................................. 41 



91 

 

8. Katastrálne územie – Chľaba .............................................................................. 41 

9. Katastrálne územie – Kamenica nad Hronom .................................................... 41 

10. Katastrálne územie – Kamenín ......................................................................... 41 

11. Katastrálne územie – Kamenný Most ............................................................... 41 

12. Katastrálne územie – Kravany nad Dunajom ................................................... 42 

13. Katastrálne územie – Leľa ................................................................................ 42 

14. Katastrálne územie – Ľubá ............................................................................... 42 

15. Katastrálne územie – Maďarský Svodín ........................................................... 42 

16. Katastrálne územie – Malá nad Hronom .......................................................... 42 

17. Katastrálne územie – Malé Kosihy ................................................................... 43 

18. Katastrálne územie – Moča ............................................................................... 43 

19. Katastrálne územie – Mužla ............................................................................. 43 

20. Katastrálne územie – Nána ............................................................................... 43 

21. Katastrálne územie – Obid ................................................................................ 43 

22. Katastrálne územie – Salka ............................................................................... 43 

23. Katastrálne územie – Sikenička ........................................................................ 44 

24. Katastrálne územie – Šarkan ............................................................................. 44 

25. Katastrálne územie – Štúrovo ........................................................................... 44 

F. Okres Šurany ........................................................................................................ 44 

1. Katastrálne územie – Bánov ............................................................................... 44 

2. Katastrálne územie – Bardoňovo ........................................................................ 44 

3. Katastrálne územie – Bešeňov ............................................................................ 44 

4. Katastrálne územie – Černík ............................................................................... 44 

5. Katastrálne územie – Dedinka ............................................................................ 45 

6. Katastrálne územie – Dolný Ohaj ....................................................................... 45 

7. Katastrálne územie – Dolný Vinodol .................................................................. 45 

8. Katastrálne územie – Horný Vinodol ................................................................. 46 

9. Katastrálne územie – Hul .................................................................................... 46 

10. Katastrálne územie – Komjatice ....................................................................... 46 

11. Katastrálne územie – Kostolný Sek .................................................................. 46 

12. Katastrálne územie – Mlynský Sek .................................................................. 46 

13. Katastrálne územie – Mojzesovo ...................................................................... 46 

14. Katastrálne územie – Nitriansky Hrádok .......................................................... 46 

15. Katastrálne územie – Pozba .............................................................................. 47 



92 

 

16. Katastrálne územie – Radava ............................................................................ 47 

17. Katastrálne územie – Rastislavice .................................................................... 47 

18. Katastrálne územie – Svätuša ........................................................................... 47 

19. Katastrálne územie – Šurany ............................................................................ 47 

20. Katastrálne územie – Úľany nad Žitavou ......................................................... 48 

21. Katastrálne územie – Veľké Lovce ................................................................... 48 

22. Katastrálne územie – Veľký Kýr ...................................................................... 48 

Osobný register ............................................................................................................... 49 

Miestny register .............................................................................................................. 74 

Vecný register ................................................................................................................. 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, Štátny archív v Nitre 

Názov fondu: Pracovná skupina pre pozemkovú reformu v Nových Zámkoch  

Časové rozpätie: 1945 – 1950 (1952) 

Inventár zostavila: Mgr. Elena Galandová 

Počet inventárnych jednotiek: 797 

Počet strán: 92 

Počet exemplárov: 3 

Inventár posúdili: PhDr. Peter Keresteš, PhD., PhDr. Milan Belej, CSc. 

Inventár schválil: 


